П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 марта 2024 года г.Новоуральск

Новоуральский городской суд Свердловской области в составе: 

председательствующего Анчутиной И.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Ешенко И.С., помощником судьи Киселевой К.А.,

с участием государственных обвинителей Коврижных А.А., Ворочева А.А., Мартыновой Е.В., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Бронникова А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке в помещении суда уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ХХХ, ранее не судимого, 

фактически задержанного ХХХ,

задержанного в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ ХХХ, 

содержавшегося под стражей с ХХХ, 

находившегося под домашним арестом с ХХХ,

находившегося под запретом определенных действий, в том числе, в виде запрета, предусмотренного п. 1 ч. 6 ст. 105.1 УПК РФ, с ХХХ,

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении с ХХХ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего правила оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

В ХХХ года (точные дата и время не установлены) у ФИО1, находящегося на территории г.Новоуральск Свердловской области, возник умысел на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, используя принадлежащий ему персональный компьютер, имеющий доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее ИТС «Интернет»), на сайте «ХХХ» в интернет-магазине по продаже наркотических средств «ХХХ» познакомился с неустановленным в ходе следствия лицом, зарегистрированным под ником «ХХХ», а также в мессенджере мгновенного обмена сообщениями «ХХХ», зарегистрированным под ником «ХХХ» (далее неустановленное лицо), и вступил с ним в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере.

При этом, они наметили план преступных действий и распределили между собой роли, направленные на достижение преступного результата, согласно которым неустановленное лицо приобретает оптовые партии наркотических средств, затем посредством закладки, оборудованной на территории Свердловской области, Челябинской области и Пермского края, передает их ФИО1, который, выполняя функции «закладчика» наркотических средств, распространит по территории Свердловской области закладки с наркотическими средствами. После этого, ФИО1, используя ИТС «Интернет», через сайт «ХХХ» в интернет-магазине по продаже наркотических средств «ХХХ», а в дальнейшем, в мессенджере мгновенного обмена сообщениями «ХХХ», сообщит адреса закладок с наркотическими средствами неустановленному лицу, который через интернет-магазин по продаже наркотических средств «ХХХ» проинформирует о продаже наркотических средств лиц, желающих их приобрести, и после получения оплаты наркотического средства, сообщит последним адреса закладок с наркотическими средствами.

В период с ХХХ года до ХХХ часов ХХХ (точные дата и время не установлены) неустановленное лицо, осуществляя реализацию общего преступного плана, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрело оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ХХХ, общей массой не менее ХХХ г, в особо крупном размере.

После этого, неустановленное лицо, продолжая реализацию общего преступного умысла, поместило вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ХХХ, общей массой не менее ХХХ г, в особо крупном размере, в закладку, оборудованную в неустановленном месте на территории Челябинской области, о месте нахождения которой, в ХХХ года (точные дата и время не установлены), но не позднее ХХХ, через сайт «ХХХ», в интернет-магазине по продаже наркотических средств «ХХХ», сообщило ФИО1

В ХХХ года (точные дата и время не установлены), но не позднее ХХХ часов ХХХ, после получения от неустановленного лица сообщения с адресом закладки вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, ФИО1, осуществляя реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, действуя согласно отведенных ролей, на автомашине марки «ХХХ», государственный регистрационный знак ХХХ, под управлением С., который не был посвящен в преступные планы ФИО1, прибыл на территорию Ч. области, где в неустановленном месте обнаружил спрятанную неустановленным лицом закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - ХХХ, общей массой не менее ХХХ г, в особо крупном размере, которое ФИО1 забрал и перевез по своему месту проживания по адресу: Свердловская область, г.Новоуральск, ул.П., ХХХ, где стал незаконно хранить с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта.

В ХХХ года (точные дата и время не установлены), но не позднее ХХХ часов ХХХ ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, находясь по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, расфасовал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ХХХ, общей массой не менее ХХХ г, в особо крупном размере, на более мелкие партии, в том числе, в удобную для незаконного сбыта упаковку, а именно: 

- в металлическую кастрюлю с ручками из полимерного материала черного цвета с деформированным пакетом из неокрашенной прозрачной полимерной пленки, оклеенной фрагментами полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета, массой не менее ХХХ г, в крупном размере;

- в глубокую тарелку из неокрашенного прозрачного стекла, массой не менее ХХХ г, в крупном размере;

- в полимерный пакет белого цвета с рисунком и надписью «ХХХ», внутри которого прозрачный полимерный пакетик с застежкой, массой не менее ХХХ г, в крупном размере;

- в прозрачный неокрашенный полимерный пакетик, массой не менее ХХХ г, в значительном размере;

- в прозрачный неокрашенный полимерный пакетик с застежкой с изображением эмблемы «ХХХ», массой не менее ХХХ г, в значительном размере;

- в прозрачный неокрашенный полимерный пакетик с застежкой синего цвета, массой не менее ХХХ г, в значительном размере;

- в пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застёжкой, массой не менее ХХХ г, в значительном размере;

- в двойной пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застёжкой, массой не менее ХХХ г, в значительном размере;

- в двадцать три свертка, состоящих из двойного прозрачного полимерного пакетика с застежкой, обмотанного фрагментом полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета, массами не менее: ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере, общей массой не менее ХХХ г, в крупном размере;

- в три свёртка, состоящих из двойного прозрачного полимерного пакетика с застежкой, обмотанного фрагментом полимерной липкой ленты черного цвета, массами не менее: ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере, общей массой не менее ХХХ г, в крупном размере;

- в двойной прозрачный полимерный пакетик с застежкой, массой не менее ХХХ г, в значительном размере;

- в два свертка, состоящих из прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежкой, обмотанного фрагментом полимерной липкой ленты желтого цвета, массами не менее: ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере, общей массой не менее ХХХ г, в крупном размере;

- в два свертка, состоящих из прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежкой, обмотанного фрагментом липкой ленты черного цвета, массами не менее: ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере, общей массой не менее ХХХ г, в значительном размере;

- в четыре свертка, состоящих из прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежкой, обмотанного фрагментом липкой ленты синего цвета, массами не менее: ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере, общей массой не менее ХХХ г, в крупном размере;

- в пять свертков, состоящих из прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежкой, обмотанного фрагментом липкой ленты красного цвета, массами не менее: ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере, общей массой не менее ХХХ г, в крупном размере;

- в три свертка, состоящих из прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежкой, обмотанного фрагментом липкой ленты белого цвета, массами не менее: ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере, общей массой не менее ХХХ г, в крупном размере;

- в четыре свертка, состоящих из прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежкой, обмотанного фрагментом липкой ленты желтого цвета в полоску зеленого цвета, массами не менее: ХХХ г в крупном размере; ХХХ г в крупном размере; ХХХ г в крупном размере; ХХХ в крупном размере, общей массой не менее ХХХ г в крупном размере;

- в два свертка, состоящих из двойного прозрачного неокрашенного полимерного пакетика прямоугольной формы с застежками и магнитиками серого цвета, обмотанных фрагментом полимерной липкой ленты черного цвета, массами не менее: ХХХ г в значительном размере; ХХХ г в значительном размере, общей массой не менее ХХХ г в значительном размере;

- в один сверток, состоящий из двойного бесцветного полимерного пакетика с застежкой типа «зиплок» и гайки из металла серого цвета, обмотанных отрезками изоляционной ленты желтого цвета и желтого цвета в зеленую полоску, массой не менее ХХХ г в значительном размере;

- кроме того, часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ХХХ из указанной оптовой партии, массой не менее ХХХ г в крупном размере, поместил во флакон из неокрашенного прозрачного стекла, горловина которого оклеена фрагментом полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета, укупоренный пробкой из полимерного материала черного цвета, после чего, с целью улучшения свойств и качеств указанного наркотического средства, смешал с прекурсорами наркотических средств ХХХ, тем самым, получив жидкость, содержащую наркотическое средство - ХХХ, массой не менее ХХХ г в крупном размере в высушенном до постоянной массы виде.

В ХХХ года (точные дата и время в ходе следствия не установлены), но не позднее ХХХ часов ХХХ ФИО1, находясь по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, продолжая реализацию общего с неустановленным лицом преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, взял себе часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ХХХ, массой не менее ХХХ г, в значительном размере, расфасованное в один сверток, состоящий из двойного бесцветного полимерного пакетика с застежкой типа «зип-лок», и гайки из металла серого цвета, обмотанных отрезками изоляционной ленты желтого цвета и желтого цвета в зеленую полоску.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ХХХ, общей массой не менее ХХХ г, в особо крупном размере, расфасованное в: металлическую кастрюлю с ручками из полимерного материала черного цвета с деформированным пакетом из неокрашенной прозрачной полимерной пленки, оклеенной фрагментами полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета, массой не менее ХХХ г в крупном размере; глубокую тарелку из неокрашенного прозрачного стекла, массой не менее ХХХ г, в крупном размере; полимерный пакет белого цвета с рисунком и надписью «ХХХ», внутри которого прозрачный полимерный пакетик с застежкой, массой не менее ХХХ г, в крупном размере; прозрачный неокрашенный полимерный пакетик, массой не менее ХХХ г, в значительном размере; прозрачный неокрашенный полимерный пакетик с застежкой с изображением эмблемы «ХХХ», массой не менее ХХХ г, в значительном размере; прозрачный неокрашенный полимерный пакетик с застежкой синего цвета, массой не менее ХХХ г, в значительном размере; пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застёжкой, массой не менее ХХХ г, в значительном размере; двойной пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застёжкой, массой не менее ХХХ г, в значительном размере; двадцать три свертка, состоящих из двойного прозрачного полимерного пакетика с застежкой, обмотанного фрагментом полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета, массами не менее: ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере, общей массой не менее ХХХ г, в крупном размере; три свёртка, состоящих из двойного прозрачного полимерного пакетика с застежкой, обмотанного фрагментом полимерной липкой ленты черного цвета, массами не менее: ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере, общей массой не менее ХХХ г, в крупном размере; двойной прозрачный полимерный пакетик с застежкой, массой не менее ХХХ г, в значительном размере; два свертка, состоящих из прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежкой, обмотанного фрагментом полимерной липкой ленты желтого цвета, массами не менее: ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере, общей массой не менее ХХХ г, в крупном размере; два свертка, состоящих из прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежкой, обмотанного фрагментом липкой ленты черного цвета, массами не менее: ХХХ г, в значительном размере, ХХХ г, в значительном размере, общей массой не менее ХХХ г, в значительном размере; четыре свертка, состоящих из прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежкой, обмотанного фрагментом липкой ленты синего цвета, массами не менее: ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере, общей массой не менее ХХХ г, в крупном размере; пять свертков, состоящих из прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежкой, обмотанного фрагментом липкой ленты красного цвета, массами не менее: ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере, общей массой не менее ХХХ г, в крупном размере; три свертка, состоящих из прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежкой, обмотанного фрагментом липкой ленты белого цвета, массами не менее: ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере, общей массой не менее ХХХ г, в крупном размере; четыре свертка, состоящих из прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежкой, обмотанного фрагментом липкой ленты желтого цвета в полоску зеленого цвета, массами не менее: ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере, общей массой не менее ХХХ г, в крупном размере; два свертка, состоящих из двойного прозрачного неокрашенного полимерного пакетика прямоугольной формы с застежками и магнитика серого цвета, обмотанных фрагментом полимерной липкой ленты черного цвета, массами не менее: ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере, общей массой не менее ХХХ г, в значительном размере; флакон из неокрашенного прозрачного стекла, горловина которого оклеена фрагментом полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета, укупоренная пробкой из полимерного материала черного цвета, массой не менее ХХХ г, в крупном размере, ФИО1, продолжая реализацию общего с неустановленным лицом преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, продолжил незаконно хранить по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта. 

В ХХХ года (точные дата и время не установлены), но не позднее ХХХ часов ХХХ ФИО1, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство, выполняя функции «закладчика» наркотических средств, действуя согласно достигнутой ранее договоренности с неустановленным лицом, прибыл на территорию Т. района г.Н., где, находящееся при нем вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ХХХ, массой не менее ХХХ г, в значительном размере, расфасованное не менее чем в один сверток, состоящий из двойного бесцветного полимерного пакетика с застежкой типа «зиплок», и гайки из металла серого цвета, обмотанных отрезками изоляционной ленты желтого цвета и желтого цвета в зеленую полоску, разложил не менее чем в один тайник, расположенный на расстоянии около ХХХ метров от дома № ХХХ по ул.Н. в районе «ХХХ» в Т. районе г.ФИО2 области в месте с географическими координатами: ХХХ ° северной широты, ХХХ ° восточной долготы, выполнив при этом ориентирующие фотографические изображения места нахождения оборудованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере, снабженные географическими координатами. 

В ХХХ года (точные дата и время не установлены), но не позднее ХХХ часов ХХХ ФИО1, осуществляя реализацию общего с неустановленным лицом преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, действуя согласно отведенной ему роли, ориентирующие фотографические изображения с географическими координатами места нахождения оборудованного им тайника с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - ХХХ, массой не менее ХХХ г, в значительном размере, расфасованным не менее чем в один сверток, состоящий из двойного бесцветного полимерного пакетика с застежкой типа «зиплок», и гайки из металла серого цвета, обмотанных отрезками изоляционной ленты желтого цвета и желтого цвета в зеленую полоску, отредактировал, уточнив место закладки с наркотическим средством в значительном размере, после чего посредством ИТС «Интернет», через интернет-магазин по продаже наркотических средств «ХХХ», отправил неустановленному лицу. 

В ХХХ года (точные дата и время не установлены), но не позднее ХХХ часов ХХХ неустановленное лицо, после получения от ФИО1 в интернет-магазине по продаже наркотических средств «ХХХ», через ИТС «Интернет», сообщения со сведениями о точном месте нахождения тайника с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - ХХХ, массой не менее ХХХ г, в значительном размере, упакованным в сверток, состоящий из двойного бесцветного полимерного пакетика с застежкой типа «зиплок», и гайки из металла серого цвета, обмотанных отрезками изоляционной ленты желтого цвета и желтого цвета в зеленую полоску, разместил данную информацию в интернет-магазине по продаже наркотических средств «ХХХ» для его дальнейшего предложения и совместного незаконного сбыта.

ХХХ в период с ХХХ до ХХХ часов К., осужденный за данное преступление приговором Т. районного суда г.ФИО2 области от ХХХ, достоверно зная, что через ИТС «Интернет» можно приобрести наркотическое средство без цели сбыта для личного немедицинского потребления, используя свой сотовый телефон, имеющий доступ в ИТС «Интернет», в интернет-магазине по продаже наркотических средств «ХХХ» заказал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ХХХ, массой не менее ХХХ г, в значительном размере. После оплаты К. вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, на его сотовый телефон, имеющий доступ в ИТС «Интернет», пришло сообщение со сведениями о точном месте нахождения, оборудованного ФИО1, тайника с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - ХХХ, массой не менее ХХХ г, в значительном размере, упакованным в сверток, состоящий из двойного бесцветного полимерного пакетика с застежкой типа «зиплок», и гайки из металла серого цвета, обмотанных отрезками изоляционной ленты желтого цвета и желтого цвета в зеленую полоску, расположенного на расстоянии около ХХХ метров от дома № ХХХ по ул.Н. в районе «ХХХ» в Т. районе г.ФИО2 области в месте с географическими координатами: ХХХ ° северной широты, ХХХ ° восточной долготы, тем самым ФИО1 и неустановленное лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно сбыли вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере К. 

ХХХ в период с ХХХ до ХХХ часов К. прибыл к месту нахождения тайника, расположенного на расстоянии около ХХХ метров от дома № ХХХ по ул.Н. в районе «ХХХ» в Т. районе г.ФИО2 области с географическими координатами: ХХХ ° северной широты, ХХХ ° восточной долготы, со спрятанным ФИО1 веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - ХХХ, массой не менее ХХХ г, в значительном размере, упакованным в сверток, состоящий из двойного бесцветного полимерного пакетика с застежкой типа «зиплок», и гайки из металла серого цвета, обмотанных отрезками изоляционной ленты желтого цвета и желтого цвета в зеленую полоску, которое забрал себе и стал незаконно хранить без цели сбыта для личного немедицинского потребления при себе, в правом кармане джинсов, одетых на нем.

ХХХ около ХХХ часов у ТЦ «ХХХ», расположенного по адресу: Свердловская область, г.Н., Т. район, Ч. шоссе, дом № ХХХ, сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «ХХХ» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств был задержан К. и доставлен для производства личного досмотра в здание отдела полиции № ХХХ МУ МВД России «ХХХ», расположенное по адресу: г.Н., Т. район, ул.Д., дом № ХХХ, корпус ХХХ, где в служебном кабинете № ХХХ в период времени с ХХХ до ХХХ часов ХХХ, в ходе личного досмотра К., из правого кармана джинсов, одетых на нём, изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ХХХ, массой ХХХ г, в значительном размере, упакованное в сверток, состоящий из двойного бесцветного полимерного пакетика с застежкой типа «зиплок», и гайки из металла серого цвета, обмотанных отрезками изоляционной ленты желтого цвета и желтого цвета в зеленую полоску, тем самым, выведено из незаконного оборота.

В период с ХХХ года до ХХХ часов ХХХ (точные дата и время не установлены) неустановленное в ходе следствия лицо, осуществляя реализацию общего преступного плана, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрело оптовую партию синтетического вещества «ХХХ» ХХХ, которое является производным наркотического средства ХХХ, общей массой не менее ХХХ г, в особо крупном размере. 

После этого неустановленное лицо, продолжая реализацию общего преступного умысла, поместило синтетическое вещество «ХХХ» ХХХ, которое является производным наркотического средства ХХХ, общей массой не менее ХХХ г, в особо крупном размере, в закладку, оборудованную в неустановленном месте на территории П. края, о месте нахождения которой, в период с ХХХ года до ХХХ часов ХХХ (точные дата и время не установлены), через сайт «ХХХ», в интернет-магазине по продаже наркотических средств «ХХХ», сообщило ФИО1

В период с ХХХ года до ХХХ часов ХХХ (точные дата и время не установлены), после получения от неустановленного лица сообщения с адресом закладки вышеуказанного наркотического средства в особо крупном размере, ФИО1, осуществляя реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, действуя согласно отведенной ему роли, на автомашине марки «ХХХ», государственный регистрационный знак ХХХ, под управлением С., который не был посвящен в преступные планы ФИО1, прибыл в неустановленное место на территории Пермского края, где обнаружил спрятанную неустановленным лицом закладку с синтетическим веществом «ХХХ» ХХХ, которое является производным наркотического средства ХХХ, общей массой не менее ХХХ г, в особо крупном размере, которое ФИО1 забрал и перевез по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, где стал незаконно хранить с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта.

В период с ХХХ года до ХХХ часов ХХХ (точные дата и время не установлены) ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, находясь по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, расфасовал синтетическое вещество «ХХХ» ХХХ, которое является производным наркотического средства ХХХ, общей массой не менее ХХХ г, в особо крупном размере, на более мелкие партии, в том числе, в удобную для незаконного сбыта упаковку, а именно в: 

- пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала прямоугольной формы с застежкой синего цвета, содержащий два прозрачных неокрашенных полимерных пакетика с застежкой, каждый состоящий из трех пакетиков, массами не менее: ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере, общей массой не менее ХХХ г, в особо крупном размере;

- металлический контейнер серого цвета с надписью «ХХХ», обмотанный полимерной липкой лентой желто-зеленого цвета, массой не менее ХХХ г, в крупном размере;

- стакан из прозрачного стекла, массой не менее ХХХ г, в крупном размере;

- один сверток, состоящий из двойного прозрачного полимерного пакетика с застежкой, обмотанного фрагментом полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета, массой не менее ХХХ г, в значительном размере;

- один сверток, состоящий из двойного прозрачного полимерного пакетика с застежкой, обмотанного фрагментом полимерной липкой ленты черного цвета, массой не менее ХХХ г, в значительном размере;

- один сверток, состоящий из двойного прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежками, обмотанный фрагментом полимерной липкой ленты желтого цвета, массой не менее ХХХ г, в значительном размере. 

В период с ХХХ года до ХХХ часов ХХХ (точные дата и время не установлены) неустановленное лицо, осуществляя реализацию общего преступного плана, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрело оптовую партию наркотического средства - ХХХ, общей массой не менее ХХХ г, в крупном размере. 

После этого неустановленное лицо, продолжая реализацию общего преступного умысла, поместило наркотическое средство - ХХХ, общей массой не менее ХХХ г, в крупном размере, в закладку, оборудованную в неустановленном месте недалеко от г.ФИО2 области, о месте нахождения которой в период с ХХХ года до ХХХ часов ХХХ (точные дата и время не установлены), через мессенджер мгновенного обмена сообщениями «ХХХ» сообщило ФИО1

В период с ХХХ года до ХХХ часов ХХХ (точные дата и время не установлены), после получения от неустановленного лица сообщения с адресом закладки вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, ФИО1, осуществляя реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, действуя согласно отведенной ему роли, на автомашине марки «ХХХ», государственный регистрационный знак ХХХ, под управлением С., который не был посвящен в преступные планы ФИО1, прибыл в неустановленное место недалеко от г.ФИО2 области, где обнаружил спрятанную неустановленным лицом закладку с наркотическим средством - ХХХ, общей массой не менее ХХХ г, в крупном размере, которое ФИО1 забрал и перевез по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, где стал незаконно хранить его с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта.

В период с ХХХ года до ХХХ часов ХХХ (точные дата и время не установлены) ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, находясь по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, расфасовал наркотическое средство ХХХ, общей массой не менее ХХХ г, в крупном размере, на более мелкие партии, в том числе, в удобную для незаконного сбыта упаковку, а именно, в: 

- три пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками синего цвета, содержащие восемнадцать свертков из фрагментов прозрачного неокрашенного полимерного материала, массами не менее: ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере, общей массой не менее ХХХ г, в крупном размере;

- два свертка, состоящих из двойного прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежкой со свёртком из фольги серого цвета внутри и магнитика серого цвета, обмотанных фрагментом полимерной липкой ленты красного цвета, массами не менее: ХХХ г; ХХХ г, общей массой не менее ХХХ г, в значительном размере;

- один сверток, состоящий из двойного прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежкой со свёртком из фольги серого цвета внутри, обмотанного фрагментом полимерной липкой ленты серого цвета, массой не менее ХХХ г; 

- четыре свертка, состоящих из прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежками со свертком из фрагмента фольги серого цвета внутри и магнитика серого цвета, обмотанных фрагментом черной полимерной липкой ленты, массами не менее: ХХХ г; ХХХ г; ХХХ г; ХХХ г, общей массой не менее ХХХ г. 

ХХХ (точное время не установлено), но не позднее ХХХ часов, ФИО1, находясь по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, продолжая реализацию общего с неустановленным лицом преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, взял себе часть:

- вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ХХХ, общей массой не менее ХХХ г, в крупном размере, расфасованное не менее чем в четыре упаковки, а именно: пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застёжкой, массой не менее ХХХ г, в значительном размере; двойной пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застёжкой, массой не менее ХХХ г, в значительном размере; два свертка, состоящих из двойного прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежками и магнитиков серого цвета, обмотанных фрагментами полимерной липкой ленты черного цвета, массами не менее: ХХХ г в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере, общей массой не менее ХХХ г, в значительном размере;

- синтетического вещества «ХХХ» ХХХ, которое является производным наркотического средства ХХХ, расфасованное не менее чем в один сверток, состоящий из двойного прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежками, обмотанный фрагментом полимерной липкой ленты желтого цвета, массой не менее ХХХ г, в значительном размере; 

- наркотического средства - ХХХ, общей массой не менее ХХХ г, в значительном размере, расфасованное не менее чем в семь свертков, а именно: два свертка, состоящих из двойного прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежкой со свёртком из фольги серого цвета внутри и магнитика серого цвета, обмотанных фрагментом полимерной липкой ленты красного цвета, массами не менее: ХХХ г; ХХХ г, общей массой не менее ХХХ г, в значительном размере; один сверток, состоящий из двойного прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежкой со свёртком из фольги серого цвета внутри, обмотанного фрагментом полимерной липкой ленты серого цвета, массой не менее ХХХ г; четыре свертка, состоящих из прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежками со свертком из фрагмента фольги серого цвета внутри и магнитика серого цвета, обмотанных фрагментом черной полимерной липкой ленты, массами не менее: ХХХ г; ХХХ г; ХХХ г; ХХХ г, общей массой не менее ХХХ г.

Оставшуюся часть:

- вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ХХХ, общей массой не менее ХХХ г, в особо крупном размере, расфасованное в: металлическую кастрюлю с ручками из полимерного материала черного цвета с деформированным пакетом из неокрашенной прозрачной полимерной пленки, оклеенной фрагментами полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета, массой не менее ХХХ г, в крупном размере; глубокую тарелку из неокрашенного прозрачного стекла, массой не менее ХХХ г, в крупном размере; полимерный пакет белого цвета с рисунком и надписью «ХХХ», внутри которого прозрачный полимерный пакетик с застежкой, массой не менее ХХХ г, в крупном размере; прозрачный неокрашенный полимерный пакетик, массой не менее ХХХ г, в значительном размере; прозрачный неокрашенный полимерный пакетик с застежкой с изображением эмблемы «ХХХ», массой не менее ХХХ г, в значительном размере; прозрачный неокрашенный полимерный пакетик с застежкой синего цвета, массой не менее ХХХ г, в значительном размере; двадцать три свертка, состоящих из двойного прозрачного полимерного пакетика с застежкой, обмотанного фрагментом полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета, массами не менее: ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере, общей массой не менее ХХХ г, в крупном размере; три свёртка, состоящих из двойного прозрачного полимерного пакетика с застежкой, обмотанного фрагментом полимерной липкой ленты черного цвета, массами не менее: ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере, общей массой не менее ХХХ г, в крупном размере; двойной прозрачный полимерный пакетик с застежкой, массой не менее ХХХ г, в значительном размере; два свертка, состоящих из прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежкой, обмотанного фрагментом полимерной липкой ленты желтого цвета, массами не менее: ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере, общей массой не менее ХХХ г, в крупном размере; два свертка, состоящих из прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежкой, обмотанного фрагментом липкой ленты черного цвета, массами не менее: ХХХ г, в значительном размере, ХХХ г, в значительном размере, общей массой не менее ХХХ г, в значительном размере; четыре свертка, состоящих из прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежкой, обмотанного фрагментом липкой ленты синего цвета, массами не менее: ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере, общей массой не менее ХХХ г, в крупном размере; пять свертков, состоящих из прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежкой, обмотанного фрагментом липкой ленты красного цвета, массами не менее: ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере, общей массой не менее ХХХ г, в крупном размере; три свертка, состоящих из прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежкой, обмотанного фрагментом липкой ленты белого цвета, массами не менее: ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере, общей массой не менее ХХХ г, в крупном размере; четыре свертка, состоящих из прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежкой, обмотанного фрагментом липкой ленты желтого цвета в полоску зеленого цвета, массами не менее: ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере, общей массой не менее ХХХ г, в крупном размере; флакон из неокрашенного прозрачного стекла, горловина которого оклеена фрагментом полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета, укупоренная пробкой из полимерного материала черного цвета, массой не менее ХХХ г, в крупном размере;

- синтетического вещества «ХХХ» ХХХ, которое является производным наркотического средства ХХХ, общей массой не менее ХХХ г, в особо крупном размере, расфасованное в пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала прямоугольной формы с застежкой синего цвета, содержащий два прозрачных неокрашенных полимерных пакетика с застежкой, каждый состоящий из трех пакетиков, массами не менее: ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере, общей массой не менее ХХХ г, в особо крупном размере; металлический контейнер серого цвета с надписью «ХХХ», обмотанный полимерной липкой лентой желто-зеленого цвета, массой не менее ХХХ г, в крупном размере; стакан из прозрачного стекла, массой не менее ХХХ г, в крупном размере; один сверток, состоящий из двойного прозрачного полимерного пакетика с застежкой, обмотанного фрагментом полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета, массой не менее ХХХ г, в значительном размере; один сверток, состоящий из двойного прозрачного полимерного пакетика с застежкой, обмотанного фрагментом полимерной липкой ленты черного цвета, массой не менее ХХХ г, в значительном размере;

- наркотического средства - ХХХ, общей массой не менее ХХХ г, в крупном размере, расфасованное в три пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками синего цвета, содержащих восемнадцать свертков из фрагментов прозрачного неокрашенного полимерного материала, массами не менее: ХХХ г в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере, продолжил незаконно хранить по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, а именно: Свердловская область, г.Новоуральск, ул.П., ХХХ, с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом.

ХХХ (точное время не установлено), но не позднее ХХХ часов, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, имея при себе вышеуказанные наркотические средства, выполняя функцию «закладчика» наркотических средств, действуя согласно достигнутой ранее договоренности с неустановленным в ходе следствия лицом, на автомашине марки «ХХХ», государственный регистрационный знак ХХХ, под управлением С., который не был посвящен в преступные планы ФИО1, прибыл на территорию Л. района г.ФИО2 области, где, находящееся при нём:

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ХХХ, общей массой не менее ХХХ г, в значительном размере, расфасованное в два свертка, состоящих из двойного прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежками и магнитиков серого цвета, обмотанных фрагментами полимерной липкой ленты черного цвета, массами не менее: ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере, разложил не менее чем в две закладки, а именно: в основании металлической опоры, расположенной на расстоянии около ХХХ метров от дома № ХХХ по ул.В. в Л. районе г.ФИО2 области с географическими координатами ХХХ ХХХ, массой не менее ХХХ г; на каменистой местности у дерева, расположенного на расстоянии около ХХХ метров от дома № ХХХ по ул.В. в Л. районе г.ФИО2 области с географическими координатами ХХХ ХХХ, массой не менее ХХХ г, в значительном размере; 

- синтетическое вещество «ХХХ» ХХХ, которое является производным наркотического средства ХХХ, расфасованное не менее чем в один сверток, состоящий из двойного прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежками, обмотанный фрагментом полимерной липкой ленты желтого цвета, массой не менее ХХХ г, в значительном размере, разложил в не менее чем одну закладку, а именно: на каменистой местности возле дороги, расположенной на расстоянии около ХХХ метров от дома № ХХХ по ул.В. в Л. районе г.ФИО2 области с географическими координатами ХХХ ХХХ;

- часть наркотического средства - ХХХ, общей массой не менее ХХХ г, в значительном размере, расфасованное не менее чем в три свертка, а именно: два свертка, состоящих из двойного прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежкой со свёртком из фольги серого цвета внутри и магнитика серого цвета, обмотанных фрагментом полимерной липкой ленты красного цвета, массами не менее: ХХХ г; ХХХ г, общей массой не менее ХХХ г, в значительном размере; один сверток, состоящий из двойного прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежкой со свёртком из фольги серого цвета внутри, обмотанного фрагментом полимерной липкой ленты серого цвета, массой не менее ХХХ г, разложил в не менее чем в три закладки, а именно: у основания дерева, растущего на участке местности возле дороги, расположенного на расстоянии около ХХХ метров от дома № ХХХ по ул.В. в Л. районе г.ФИО2 области с географическими координатами ХХХ, массой не менее ХХХ г; на участке местности возле дороги, расположенном на расстоянии около ХХХ метров от дома № ХХХ по ул.В. в Л. районе г.ФИО2 области с географическими координатами ХХХ, массой не менее ХХХ г; между камнями на банке, расположенной на расстоянии около ХХХ метров от дома № ХХХ по ул.В. в Л. районе г.ФИО2 области с географическими координатами ХХХ ХХХ, массой не менее ХХХ г, зафиксировав местонахождение вышеуказанных закладок с наркотическими средствами путем фотосъемки, воспользовавшись сотовым телефоном «ХХХ», принадлежащим С., который не был посвящен в преступные планы ФИО1 

Оставшуюся часть:

- вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ХХХ, расфасованное в пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застёжкой, массой не менее ХХХ г, в значительном размере и двойной пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застёжкой, массой не менее ХХХ г, в значительном размере, общей массой не менее ХХХ г, в значительном размере;

- наркотического средства - ХХХ, расфасованное не менее чем в четыре свертка, состоящих из прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежками со свертком из фрагмента фольги серого цвета внутри и магнитика серого цвета, обмотанных фрагментом черной полимерной липкой ленты, массами не менее: ХХХ г; ХХХ г; ХХХ г; ХХХ г, общей массой не менее ХХХ г, продолжил незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом.

ХХХ около ХХХ часов на расстоянии около ХХХ метров от строения № ХХХ дома № ХХХ по Ч. шоссе в Т. районе г.ФИО2 области сотрудниками полиции остановлены ФИО1, находящийся в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, и С., после чего, доставлены для производства личных досмотров в здание отдела полиции № ХХХ МУ МВД России «ХХХ», расположенное по адресу: Свердловская область, г.Н., Т. район, ул.Д., дом № ХХХ. 

В период с ХХХ часов ХХХ до ХХХ часов ХХХ в служебном кабинете № ХХХ отдела полиции № ХХХ МУ МВД России «ХХХ», расположенном по адресу: Свердловская область, г.Н., Т. район, ул.Д., дом № ХХХ, сотрудниками полиции проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого из левого ботинка, одетого на ФИО1, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ХХХ, общей массой ХХХ г, в значительном размере, расфасованное в пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застёжкой, массой ХХХ г, в значительном размере, и двойной пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застёжкой, массой ХХХ г, в значительном размере, а также наркотическое средство - ХХХ, общей массой ХХХ г, расфасованное в четыре свертка, состоящих из прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежками со свертком из фрагмента фольги серого цвета внутри и магнитика серого цвета, обмотанных фрагментом черной полимерной липкой ленты, массами: ХХХ г; ХХХ г; ХХХ г; ХХХ г, тем самым, выведено из незаконного оборота.

ХХХ в период с ХХХ часов до ХХХ часов в служебном кабинете № ХХХ отдела полиции № ХХХ МУ МВД России «ХХХ», расположенном по адресу: Свердловская область, г.Н., Т. район, ул.Д., дом № ХХХ, сотрудниками полиции проведен личный досмотр С., в ходе которого обнаружен и изъят принадлежащий ему сотовый телефон «ХХХ».

ХХХ в период с ХХХ до ХХХ часов в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «ХХХ», в сотовом телефоне марки «ХХХ», изъятом в ходе личного досмотра С., использовавшимся ФИО1 для фиксации местоположений закладок с наркотическими средствами, была обнаружена информация о местах нахождения закладок с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - ХХХ, общей массой не менее ХХХ г, в значительном размере; синтетического вещества «ХХХ» ХХХ, которое является производным наркотического средства ХХХ, массой не менее ХХХ г, в значительном размере; наркотического средства - ХХХ, общей массой не менее ХХХ г, в значительном размере. 

ХХХ в период с ХХХ до ХХХ часов в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО1 по адресу: Свердловская область, г.Новоуральск, ул.П., ХХХ, были обнаружены и изъяты, тем самым, выведены из незаконного оборота:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ХХХ, общей массой не менее ХХХ г, в особо крупном размере, расфасованное в: металлическую кастрюлю с ручками из полимерного материала черного цвета с деформированным пакетом из неокрашенной прозрачной полимерной пленки, оклеенной фрагментами полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета, массой не менее ХХХ г, в крупном размере; глубокую тарелку из неокрашенного прозрачного стекла, массой не менее ХХХ г, в крупном размере; полимерный пакет белого цвета с рисунком и надписью «ХХХ», внутри которого прозрачный полимерный пакетик с застежкой, массой не менее ХХХ г, в крупном размере; прозрачный неокрашенный полимерный пакетик, массой не менее ХХХ г, в значительном размере; прозрачный неокрашенный полимерный пакетик с застежкой с изображением эмблемы «ХХХ», массой не менее ХХХ г, в значительном размере; прозрачный неокрашенный полимерный пакетик с застежкой синего цвета, массой не менее ХХХ г, в значительном размере; двадцать три свертка, состоящих из двойного прозрачного полимерного пакетика с застежкой, обмотанного фрагментом полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета, массами не менее: ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере, общей массой не менее ХХХ г, в крупном размере; три свёртка, состоящих из двойного прозрачного полимерного пакетика с застежкой, обмотанного фрагментом полимерной липкой ленты черного цвета, массами не менее: ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере; ХХХ г, в значительном размере, общей массой не менее ХХХ г, в крупном размере; двойной прозрачный полимерный пакетик с застежкой, массой не менее ХХХ г, в значительном размере; два свертка, состоящих из прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежкой, обмотанного фрагментом полимерной липкой ленты желтого цвета, массами не менее: ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере, общей массой не менее ХХХ г, в крупном размере; два свертка, состоящих из прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежкой, обмотанного фрагментом липкой ленты черного цвета, массами не менее: ХХХ г, в значительном размере, ХХХ г, в значительном размере, общей массой не менее ХХХ г, в значительном размере; четыре свертка, состоящих из прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежкой, обмотанного фрагментом липкой ленты синего цвета, массами не менее: ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере, общей массой не менее ХХХ г, в крупном размере; пять свертков, состоящих из прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежкой, обмотанного фрагментом липкой ленты красного цвета, массами не менее: ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере, общей массой не менее ХХХ г, в крупном размере; три свертка, состоящих из прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежкой, обмотанного фрагментом липкой ленты белого цвета, массами не менее: ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере, общей массой не менее ХХХ г, в крупном размере; четыре свертка, состоящих из прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежкой, обмотанного фрагментом липкой ленты желтого цвета в полоску зеленого цвета, массами не менее: ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере, общей массой не менее ХХХ г, в крупном размере; флакон из неокрашенного прозрачного стекла, горловина которого оклеена фрагментом полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета, укупоренная пробкой из полимерного материала черного цвета, массой не менее ХХХ г, в крупном размере;

- синтетическое вещество «ХХХ» ХХХ, которое является производным наркотического средства ХХХ, общей массой ХХХ г, в особо крупном размере, расфасованное в: пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала прямоугольной формы с застежкой синего цвета, содержащий два прозрачных неокрашенных полимерных пакетика с застежкой, каждый состоящий из трех пакетиков, массами: ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере, общей массой ХХХ г, в особо крупном размере; металлический контейнер серого цвета с надписью «ХХХ», обмотанный полимерной липкой лентой желто-зеленого цвета, массой ХХХ г, в крупном размере; стакан из прозрачного стекла, массой ХХХ г, в крупном размере; один сверток, состоящий из двойного прозрачного полимерного пакетика с застежкой, обмотанного фрагментом полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета, массой ХХХ г, в значительном размере; один сверток, состоящий из двойного прозрачного полимерного пакетика с застежкой, обмотанного фрагментом полимерной липкой ленты черного цвета, массой ХХХ г, в значительном размере;

- наркотическое средство - ХХХ, общей массой ХХХ г, в крупном размере, расфасованное в три пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками синего цвета, содержащие восемнадцать свертков из фрагментов прозрачного неокрашенного полимерного материала, массами: ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере; ХХХ г, в крупном размере.

ХХХ в период с ХХХ до ХХХ часов, в ходе проведения осмотра места происшествия, были обнаружены и изъяты, тем самым, выведены из незаконного оборота:

- у основания дерева, растущего на участке местности возле дороги, расположенного на расстоянии около ХХХ метров от дома № ХХХ по ул.В. в Л. районе г.ФИО2 области с географическими координатами ХХХ, наркотическое средство - ХХХ, массой ХХХ г, расфасованное в сверток, состоящий из двойного прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежкой со свёртком из фольги серого цвета внутри и магнитика серого цвета, обмотанных фрагментом полимерной липкой ленты красного цвета;

- на участке местности возле дороги, расположенном на расстоянии около ХХХ метров от дома № ХХХ по ул.В. в Л. районе г.ФИО2 области с географическими координатами ХХХ, наркотическое средство ХХХ, массой ХХХ г, расфасованное в сверток, состоящий из двойного прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежкой со свёртком из фольги серого цвета внутри, обмотанного фрагментом полимерной липкой ленты серого цвета;

- на каменистой местности возле дороги, расположенной на расстоянии около ХХХ метров от дома № ХХХ по ул.В. в Л. районе г.ФИО2 области с географическими координатами ХХХ, синтетическое вещество «ХХХ» ХХХ, которое является производным наркотического средства ХХХ, массой ХХХ г, в значительном размере, расфасованное в сверток, состоящий из двойного прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежками, обмотанного фрагментом полимерной липкой ленты желтого цвета; 

- в основании металлической опоры, расположенной на расстоянии около ХХХ метров от дома № ХХХ по ул.В. в Л. районе г.ФИО2 области с географическими координатами ХХХ, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ХХХ, массой ХХХ г, в значительном размере, расфасованное в сверток, состоящий из двойного прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежками и магнитика серого цвета, обмотанных фрагментами полимерной липкой ленты черного цвета;

- на каменистой местности у дерева, расположенного на расстоянии около ХХХ метров от дома № ХХХ по ул.В. в Л. районе г.ФИО2 области с географическими координатами ХХХ, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ХХХ, массой ХХХ г, в значительном размере, расфасованное в сверток, состоящий из двойного прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежками и магнитика серого цвета, обмотанных фрагментами полимерной липкой ленты черного цвета; 

- между камнями на банке, расположенной на расстоянии около ХХХ метров от дома № ХХХ по ул.В. в Л. районе г.ФИО2 области с географическими координатами ХХХ, наркотическое средство ХХХ, массой ХХХ г, расфасованное в сверток, состоящий из двойного прозрачного неокрашенного полимерного пакетика с застежкой со свёртком из фольги серого цвета внутри и магнитика серого цвета, обмотанных фрагментом полимерной липкой ленты красного цвета.

Основанием для отнесения ХХХ, ХХХ, ХХХ и его производных, а также смесей, в состав которых они входят, к наркотическим средствам является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в редакции от 24.01.2022 № 31).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ»: наркотическое средство - ХХХ, а также смеси, в состав которых он входит, массой свыше ХХХ г является значительным размером, массой свыше ХХХ г является крупным размером, массой свыше ХХХ г является особо крупным размером; наркотическое средство - ХХХ, а также смеси, в состав которых они входят, массой свыше ХХХ г является значительным размером, массой свыше ХХХ г является крупным размером, массой свыше ХХХ г является особо крупным размером; наркотическое средство - ХХХ и его производные, а также смеси, в состав которых они входят, массой свыше ХХХ г является значительным размером, массой свыше ХХХ г является крупным размером, массой свыше ХХХ г является особо крупным размером (в редакции от 24.01.2022 № 31).

Согласно статьи 14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34-36 настоящего Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности, оборот наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в Cписки II и III, допускается только по назначению врача в медицинских целях, а также в целях, предусмотренных статьями 29, 33-36 настоящего Федерального закона, на оборот прекурсоров, внесенных в список IV, введены ограничения, предусмотренные статьей 30 настоящего Федерального закона, а именно их оборот допускается только юридическими лицами, имеющими соответствующую лицензию, в объемах необходимых для производственных нужд, оборот аналогов наркотических средств и психотропных веществ в Российской Федерации запрещается.

Таким образом, в период с ХХХ года до ХХХ часов ХХХ ФИО1, находящийся в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, на территории Свердловской области, Ч. области, П. края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), имея реальную возможность осуществить незаконный сбыт: вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ХХХ, общей массой не менее ХХХ г, в особо крупном размере; синтетического вещества «ХХХ» ХХХ, которое является производным наркотического средства ХХХ, общей массой не менее ХХХ г, в особо крупном размере; наркотического средства - ХХХ, общей массой не менее ХХХ г, в крупном размере, начали осуществлять свой преступный умысел, однако, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах, тем самым, выведены из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, дополнительно показал, что совершая данные преступные действия, он преследовал материальную выгоду. От дачи показаний по обстоятельствам дела он отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя (том ХХХ л.д. ХХХ, ХХХ, ХХХ; том ХХХ л.д. ХХХ) следует, что он является лицом, употребляющим наркотические средства. В ХХХ года он на Интернет-площадке «ХХХ» в магазине «ХХХ» зарегистрировался курьером по сбыту наркотических средств через тайники-закладки на территории разных городов Свердловской области: г.Е., г.В., г.П., г.Н., г.В., г.С., г.К., г.Н. и другие. Поддерживая связь с оператором магазина через смс-сообщения, он получал геолокацию с расположением места с оптовой закладкой с наркотическими средствами: ХХХ, ХХХ, ХХХ, затем, используя электронные весы, находясь дома, он делил данные наркотики на несколько частей разного веса - от ХХХ г до ХХХ г, и расфасовывал их в прозрачные пакетики «зип-лок», каждый из которых обматывал полосатой изолентой желто-зеленого цвета, в сверток клал гайку из металла с целью утяжеления свертка, затем размещал их в тайники. Все действия он осуществлял с единым умыслом. Некоторую часть данных наркотических средств он потреблял сам. С помощью сотового телефона он делал фотографии тайников, описание к ним с геолокацией (координатами) мест нахождения, после чего отправлял отчет в смс-сообщениях оператору магазина «ХХХ» в секретный чат мессенджера «ХХХ», который после открытия оператором магазина автоматически удалялся. Денежные средства, получаемые им от сбыта наркотических средств, он оставлял внутри Интернет-магазина, на своем ХХХ. Так, в г.Н. для размещения тайников-закладок с наркотическими средствами он начал приезжать в конце ХХХ - начале ХХХ года, при этом, он раскладывал по одному и два грамма наркотиков в тайники-закладки, расположенные в лесополосе за «ХХХ», в районе ХХХ, профилактория «ХХХ». Кроме того, с целью получения дополнительного заработка, ХХХ он создал свой интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием «ХХХ». ХХХ, размещая тайники-закладки с наркотиками в г.Н. для магазина «ХХХ», в тех же местах он разложил тайники с наркотиками для магазина «ХХХ». ХХХ, решив вывести денежные средства со своего ХХХ, он с согласия своего знакомого – С. воспользовался его ХХХ, таким образом, он снял со своего счета ХХХ рублей и ХХХ рублей, которые затем перевел на банковскую карту «ХХХ» или «ХХХ», принадлежащие С.. О том, что он занимался незаконным оборотом наркотических средств, С. известно не было. Кроме того, ХХХ по его просьбе С., на принадлежащем последнему автомобиле, возил его в г.В. и в г.Н., где он (ФИО3) разложил тайники-закладки с наркотиками. При этом, поскольку зарядка аккумулятора его мобильного телефона была израсходована, он, с разрешения С., пользовался мобильным телефоном С.. Когда в тот же день, в период времени с ХХХ до ХХХ он вместе с С. находился в г.Н., в районе карьера, расположенного в районе Г. массива, он разложил по тайникам закладки со свертками с наркотиками, прикрепив их на железное основание столба, на магнит: одну с ХХХ, массой ХХХ г; два с ХХХ, массой по ХХХ или ХХХ г; четыре с гашишем, массой по ХХХ г и ФИО4 за его действиями не наблюдал, оставался в стороне от него. Когда он с С. вернулся обратно к автомобилю С., и при нем (ФИО3) оставались четыре свертка с наркотиками, массой около ХХХ г, и ХХХ в двух различных полимерных пакетиках, с разной массой, которые он также намеревался сбыть на территории г.Н., проехав некоторое расстояние, их остановили сотрудники ГИБДД. В ходе разбирательства они были задержаны и доставлены в ОП № ХХХ МУ МВД России «ХХХ», где в ходе его личного досмотра он сообщил, что при нем находятся наркотики, спрятанные в один из ботинок. В дальнейшем из-под стельки левого ботинка ими были обнаружены и изъяты вышеуказанные пакетики «зип-лок» с ХХХ и ХХХ. Затем в ходе разбирательства по делу следователем ему была предъявлена на обозрение справка об исследовании за № ХХХ от ХХХ (по делу К.) с фотографией пакетика с застежкой «зип-лок», внутри с наркотиком, он узнал на фотографии пакет, который он использовал для расфасовки в него наркотика. Также пояснил, что закладка с наркотиком, поднятая К., была из партии Челябинской области. Кроме того, он указал следователю места разложенных им закладок с наркотиками – недалеко от дома № ХХХ по ул.Н. в г.Н., где затем были обнаружены и изъяты следователем данные закладки. Также у него дома были обнаружены и изъяты наркотические средства. 

Однако, из показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя (том ХХХ л.д. ХХХ, ХХХ, ХХХ, ХХХ, ХХХ) следует, что все действия по сбыту наркотических средств с осени ХХХ года он осуществлял в группе с С., который работал водителем «ХХХ» и курьером-закладчиком наркотических средств в интернет-магазин «ХХХ», именно С.предложил ему вести совместную деятельность по сбыту наркотиков. Так, в Интернете они получали всю необходимую информацию от куратора «ХХХ», в общении с которым они использовали общий для обоих аккаунт «ХХХ». Затем, передвигаясь на автомобиле С. по Свердловской и Ч. областям и П. краю, они вместе забирали оптовые закладки с наркотиками, перевозили их к нему домой (ФИО3), там же их хранили, фасовали всю партию наркотических средств по пакетикам, которые затем раскладывали по тайникам, передвигаясь на автомобиле С.. Так, по указаниям и координатам куратора, ХХХ вблизи станции ФИО2 области они обнаружили закладку с наркотическим средством ХХХ; в период с ХХХ по ХХХ - в Пермском крае в тайнике-закладке обнаружили наркотическое вещество ХХХ ХХХ, весом ХХХ кг; в начале ХХХ года - в Ч. области в тайнике-закладке обнаружили наркотическое вещество - ХХХ (ХХХ свертков весом по ХХХ кг каждый); в конце ХХХ года - в районе г.ФИО2 области в тайнике-закладке обнаружили наркотическое вещество - гашиш, общей массой ХХХ кг; в конце апреля - недалеко от пос.В. в тайнике-закладке обнаружили конструктор, включающий в себя жидкости, предназначенные для улучшения качества наркотического вещества. Для сбыта наркотических средств изначально они использовали свои личные телефоны, затем - один рабочий телефон «ХХХ», который впоследствии был изъят сотрудниками полиции при задержании. Фотографии мест закладок они переносили на его персональный компьютер (ФИО3), пересылали куратору через сайт «ХХХ», позже компьютер был изъят сотрудниками полиции. С. скидывал куратору адрес криптокошелька «ХХХ», на которую впоследствии должен был получать криптовалюту. Обналичивание криптовалюты С. производил на свои банковские карты «ХХХ» и «ХХХ». При этом, с ХХХ доступ к сайту «ХХХ» был приостановлен, дальнейшее общение с куратором магазина «ХХХ» происходило в мессенджере «ХХХ». Кроме того, интернет-магазин по продаже наркотических средств был ими открыт также по инициативе С.. Затем ХХХ сотрудниками полиции они были задержаны вместе с С. после того, как разложили по закладкам свертки с наркотиками. В ходе его личного досмотра, кроме пакетиков с наркотиками, у него также была изъята банковская карта «ХХХ» на имя его матери - З., из левого кармана штанов – ХХХ круглых магнитов, из правого кармана куртки - сотовый телефон «ХХХ» с двумя сим-картами (ХХХ, ХХХ). ХХХ в ходе осмотра его жилища были изъяты наркотики: ХХХ, ХХХ и ХХХ. Кроме того, ХХХ он добровольно показал места, где ХХХ он вместе с С. оборудовал закладки с наркотиками: недалеко от карьера, расположенного по Ч. шоссе в г.Н.. В указанных местах сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты данные закладки. Все данные наркотические вещества были взяты из одной партии, полученные от куратора «ХХХ» магазина «ХХХ» в марте и ХХХ, для дальнейшего распространения по его указанию. Наркотическое средство ХХХ для реализации в магазине «ХХХ» были приобретены ими в середине апреля в интернет-магазине, его название он не помнит. ХХХ данное наркотическое средство было разложено в оборудованные тайники-закладки на территории г.Н., денежные средства, полученные от продажи данного наркотического средства, покрыли расходы на создание этого магазина, в связи с чем, им и С. было принято решение прекратить дальнейшую деятельность магазина «ХХХ». 

Оглашенные показания подсудимый ФИО3 подтвердил в полном объеме, дополнительно указав, что он совершал все действия совместно с С., предоставил сотрудникам полиции всю информацию о закладках с наркотическими средствами, фото- и видеоматериалы. Ему не известно, почему С. не привлечен к уголовной ответственности за совершение данного преступления.

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО3 в части обнаружения наркотических средств ХХХ; синтетического вещества «ХХХ» ХХХ, которое является производным наркотического средства ХХХ; ХХХ, в особо крупном размере, в тайниках-закладках, место нахождения которых ему было сообщено куратором через сеть «Интернет»; в части хранения данных наркотических средств и их расфасовки по месту его жительства; в части раскладки наркотических средств в тайники-закладки; в части активного способствования органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании данного уголовного дела, - которые, по мнению суда, самооговором не являются, суд признает их в качестве допустимых и достоверных доказательств, которые могут быть положены в основу обвинительного приговора, поскольку данные показания согласуются и объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами по делу, в том числе, протоколом его явки с повинной от ХХХ (том ХХХ л.д. ХХХ), поддержанной им в ходе судебного следствия, в которой он собственноручно указал об обстоятельствах совершенного им преступления.

Доводы подсудимого ФИО3 о том, что им совершено данное преступление совместно с С. – суд относится критически, поскольку данные обстоятельства не нашли своего подтверждения ни в ходе предварительного, ни в ходе судебного следствия. 

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления установлена судом на основе показаний свидетелей.

Так, из показаний свидетеля К., данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон (том ХХХ л.д. ХХХ, ХХХ) следует, что ХХХ, находясь дома и, используя сеть Интернет, он через сайт «ХХХ», магазин автопродаж «ХХХ», путем перевода на счет сбытчика денежных средств в размере ХХХ рублей, приобрел наркотическое средство ХХХ, массой около ХХХ г, которое затем он обнаружил в свертке из изоленты желто-зеленого цвета, с помощью фотографии с местом закладки: у основания дерева, в сугробе, на расстоянии примерно около на расстоянии около ХХХ метров от дома № ХХХ по ул.Н. в районе «ХХХ» в Т. районе г.ФИО2 области, после чего, он стал хранить его при себе в правом кармане джинсов. В тот же день, проходя мимо ТЦ «ХХХ», расположенного по адресу: Ч. шоссе, д. ХХХ в г.Н., он был задержан сотрудниками полиции, приобретенное им наркотическое средство было ими изъято.

Данные показания подтверждаются протоколом проверки показаний на месте от ХХХ (том ХХХ л.д. ХХХ), согласно которому К. указал место обнаружения им свертка с наркотическим средством, обмотанным в изоленту желтого цвета с зелеными полосками. 

Из показаний свидетеля Л., данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон (том ХХХ л.д. ХХХ) следует, что в вечернее время в конце ХХХ года он по приглашению сотрудника полиции принял участие в качестве понятого при проведении в ОП № ХХХ МУ МВД России «ХХХ» личного досмотра задержанного молодого человека, фамилия которого ему стала известна позже – К.. В ходе досмотра у К. был изъят из правого кармана джинсов сверток, обмотанный отрезками желтого цвета и желтого цвета в зеленую полоску, внутри которого находилась гайка из металла серого цвета и бесцветный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок», в котором находился полимерный пакетик с веществом в виде порошка белого цвета - ХХХ. Сверток был помещен в бумажный конверт и опечатан. 

Свидетель С. суду показал, что ХХХ он по приглашению сотрудника полиции принял участие в качестве понятого при проведении в ОП «ХХХ» личного досмотра задержанного молодого человека, фамилию которого он не помнит. В ходе досмотра у досматриваемого был изъят из кармана брюк сверток, который затем упаковали в конверт. Со слов задержанного следовало, что в свертке находилось запрещенное вещество. 

Однако, из показаний свидетеля С., данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в связи с наличием противоречий (том ХХХ л.д. ХХХ), следует, что им даны показания, аналогичные оглашенным показаниям свидетеля Л..

Оглашенные показания свидетель С. полностью подтвердил, объяснив имеющиеся противоречия истечением времени. 

Оценивая показания свидетеля С., суд полагает возможным признать в качестве допустимых доказательств, которые могут быть положены в основу обвинительного приговора, - его показания, данные им в ходе предварительного следствия, поскольку данные показания согласуются с исследованными по делу доказательствами, не имеют существенных противоречий с иными исследованными доказательствами, могущими повлиять на доказанность вины подсудимого ФИО3 в инкриминируемом ему преступлении. При этом, суд не принимает во внимание показания свидетеля С., данные им в судебном заседании, поскольку они противоречат его первоначальным показаниям, в том числе, в части процедуры досмотра К..

Из показаний свидетеля З. - оперуполномоченного ГКОН ОП № ХХХ МУ МВД России «ХХХ», данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон (том ХХХ л.д. ХХХ; том ХХХ л.д. ХХХ) следует, что на основании поступившей ХХХ в ГКОН оперативной информации в отношении К., в тот же день у ТЦ «ХХХ», расположенного по адресу: Ч. шоссе № ХХХ в г.Н., им совместно с инспектором ИДПС ОБ ГИБДД МУ МВД России «ХХХ» С. и инспектором ДПС ОБИДПС ГИБДД МУ МВД России «ХХХ» К. было организовано визуальное наблюдение, в ходе которого ими был замечен, а затем и задержан К.. Доставив последнего в ОП № ХХХ МУ МВД России «ХХХ» для проверки его на причастность к незаконному обороту наркотических средств, в ходе проведения личного досмотра К., при нем был обнаружен и изъят из правого кармана джинсов сверток с веществом, перемотанный отрезками изоляционной ленты желтого цвета и желтого цвета в зеленную полоску, впоследствии в ходе исследования вещества было установлено, что оно содержит наркотическое средство — ХХХ, массой ХХХ г. Кроме того, ХХХ около ХХХ часов, когда он совместно с инспектором ДПС К. находился в районе Г. массива г.Н., в ХХХ м от дома № ХХХ по Ч. шоссе ими были замечены двое мужчин с признаками опьянения, которые садились в автомобиль «ХХХ» черного цвета. Остановив данный автомобиль, с целью проверки указанных лиц на причастность к совершению административных правонарушений, а также преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в ходе общения с данными мужчинами, фамилии которых им стали известны позже – ФИО3 и С., выяснилось, что ФИО3 имеет при себе наркотические средства, приехал в указанный район за закладкой с наркотиком. Доставив их в ОП № ХХХ МУ МВД России «ХХХ», в ходе личного досмотра ФИО3, в присутствии понятых, в указанном ФИО3 месте - под стелькой левого кроссовка, были обнаружены и изъяты: полимерный пакетик «зип-лок», внутри с четырьмя свертками, обмотанными изолентой черного цвета; полимерный пакетик «зип-лок», внутри с полимерным пакетиком «зип-лок» с веществом белого цвета внутри; полимерный пакетик «зип-лок» внутри с полимерным пакетиком «зип-лок» с веществом кремового цвета внутри. Кроме того, из правого кармана штанов ФИО3 была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «ХХХ»; из левого кармана штанов - шесть круглых магнитов; из правого кармана куртки - мобильный телефон марки «ХХХ», в корпусе темного цвета, с двумя сим-картами. В ходе личного досмотра С., с участием понятых, в правом кармане куртки последнего был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «ХХХ» в корпусе серого цвета; из левого внутреннего кармана куртки - банковские карты на имя С. ПАО «ХХХ и «ХХХ». Исследованием вещества было установлено, что изъятые у ФИО3 вещества являются наркотическим средством — ХХХ и ХХХ. Кроме того, в ходе осмотра мобильного телефона «ХХХ», изъятого у С., было установлено наличие в нем восьми фотоснимков участков местности, которые затем были ими обследованы совместно с ФИО3, из которых ими были изъяты свертки изоленты разных цветов. Кроме того, по месту жительства ФИО3, по адресу: г.Новоуральск, ул.П., ХХХ, с разрешения матери ФИО3, было обнаружено и изъято большое количество веществ, двое электронных весов, упаковочный материал: мотки с изолентой, полимерные пакетики «зип-лок», магниты, гайки, технические средства связи в виде мобильного телефона «ХХХ», wifi-роутера, ноутбука «ХХХ», системного блока персонального компьютера.

Свидетель К. - инспектор ДПС ОБИДПС ГИБДД МУ МВД России «ХХХ», суду показал, что в один из дней в вечернее время (дату он не помнит) он совместно с сотрудниками полиции С. и З. на карьерной дороге заметили автомобиль, в который сели два молодых человека, вышедшие из лесного массива. Поскольку данные молодые люди показались им подозрительными, они остановили данный автомобиль, из салона автомобиля исходил запах ХХХ. Данные молодые люди, один из них – ФИО3, были доставлены в отдел полиции, где в присутствии двух понятых они были досмотрены. Ему известно, что в ходе личного досмотра ФИО3, у последнего из обуви были изъяты свертки с наркотическими средствами, в большом количестве: ХХХ, ХХХ; также у досматриваемых лиц были изъяты телефоны. Кроме того, одним из них были указаны места, где затем сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты закладки с наркотическими средствами. 

Однако, из показаний свидетеля К., данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в связи с наличием противоречий (том ХХХ л.д. ХХХ, том ХХХ л.д. ХХХ) следует, что им даны показания в части задержания и личных досмотров К., С. и ФИО3, аналогичные оглашенным показаниям свидетеля З.

Оглашенные показания свидетель К. полностью подтвердил, объяснив имеющиеся противоречия истечением времени. 

Оценивая показания свидетеля К., суд полагает возможным признать в качестве допустимых доказательств, которые могут быть положены в основу обвинительного приговора, - его показания, данные им в ходе предварительного следствия, поскольку данные показания согласуются с исследованными по делу доказательствами, не имеют существенных противоречий с иными исследованными доказательствами, могущими повлиять на доказанность вины подсудимого ФИО3 в инкриминируемом ему преступлении. При этом, суд не принимает во внимание показания свидетеля К., данные им в судебном заседании, поскольку они противоречат его первоначальным показаниям, в том числе, в части процедуры досмотра К., С. и ФИО3.

Свидетель С. - инспектор ИДПС ОБ ГИБДД МУ МВД России «ХХХ», суду показал, что весной ХХХ года в вечернее время им совместно с сотрудниками полиции З. и К. на карьерной дороге были задержаны два молодых человека, один из них ФИО3, которые передвигались на автомобиле. Для дальнейшего разбирательства они были доставлены в ОП № ХХХ МУ МВД России «ХХХ». Ему известно, что в присутствии двух понятых задержанные были досмотрены. В ходе личного досмотра ФИО3, у последнего были обнаружены и изъяты наркотические средства. 

Однако, из показаний свидетеля С., данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в связи с наличием противоречий (том ХХХ л.д. ХХХ) следует, что им даны показания в части задержания и личного досмотра К., аналогичные оглашенным показаниям свидетеля З.

Показания, данные свидетелем С., как в ходе судебного заседания, так и в ходе предварительного следствия, суд признает в качестве допустимых доказательств, которые могут быть положены в основу обвинительного приговора, поскольку они подтверждены свидетелем в судебном заседании, согласуются между собой и письменными материалами уголовного дела. Неполнота показаний, данных в судебном заседании, объяснена свидетелем тем, что прошло много времени с указанных событий, и он их подзабыл.

Из показаний свидетеля М., данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон (том ХХХ л.д. ХХХ) следует, что в ночь с ХХХ на ХХХ он по приглашению сотрудника полиции принял участие в качестве понятого в ОП № ХХХ МУ МВД России «ХХХ» при личном досмотре ранее ему неизвестных двух мужчин, фамилии которых ему стали известны позже – С.и ФИО3. В ходе личного досмотра ФИО3, в указанном последним месте - под стелькой левого кроссовка, сотрудником полиции был обнаружен и изъят полимерный пакетик «зип-лок», внутри с четырьмя свертками, обмотанными изолентой черного цвета, а также - полимерный пакетик «зип-лок», внутри с полимерным пакетиком «зип-лок» с веществом белого цвета внутри, полимерный пакетик типа «зип-лок» с веществом кремового цвета внутри; из правого кармана штанов ФИО3 - банковская карта ПАО «ХХХ» на имя З.; из левого кармана штанов - шесть круглых магнитов; из правого кармана куртки - мобильный телефон марки «ХХХ» в корпусе темного цвета, с двумя сим-картами мобильных операторов «ХХХ» и «ХХХ». В ходе личного досмотра у С. был обнаружен и изъят: сотовый телефон марки «ХХХ» в корпусе серого цвета, в чехле; из левого внутреннего кармана куртки - банковские карты на имя С. ПАО «ХХХ» и «ХХХ». Все обнаруженное было помещено в бумажные конверты, опечатано.

Из показаний свидетеля Х. - старшего следователя СЧ СУ МУ МВД России «ХХХ», данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон (том ХХХ л.д. ХХХ) следует, что ХХХ около ХХХ часов он в составе следственно-оперативной группы выехал на осмотр квартиры, расположенной по адресу: г.Новоуральск, ул.П., ХХХ, по месту жительства ФИО3. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты различные объекты: полимерный пакет с застежкой зип-лок синего цвета, внутри с фрагментами вещества прямоугольной формы темно-зеленого цвета, в количестве семи штук, перемотанные полимерной прозрачной пленкой каждый фрагмент в отдельности; полимерный пакет с застежкой зип-док синего цвета, внутри с фрагментами вещества прямоугольной формы темно-зеленого цвета, в количестве пяти штук, перемотанные полимерной липкой лентой каждый в отдельности; полимерный пакет с застежкой зип-лок синего цвета, внутри с фрагментами вещества темно-синего цвета, в количестве восьми штук, перемотанные полимерной прозрачной пленкой каждый в отдельности, а всего по его подсчетам было изъято ХХХ брикетов. Однако, ознакомившись со справкой об исследовании № ХХХ от ХХХ, он обнаружил, что на исследование поступило ХХХ брикетов. По его мнению, он мог посчитать два слипшихся между собой брикета как ХХХ отдельных. Таких слипшихся между собой брикета было ХХХ, которые он посчитал как ХХХ отдельных. Он помнит, что ХХХ брикета из общего количества изъятых были более крупных размеров по сравнению с остальными. Посередине у каждого из этих двух брикетов имелась вертикальная зазубрина, которая визуально делила брикет на две части. Он посчитал, что в этих двух полиэтиленовых пакетах с застежкой зип-лок синего цвета находится не один цельный, а два слипшихся между собой брикета.

Свидетель С. суду показал, что подсудимый ФИО3 является его знакомым. Он (С.) работал водителем такси, в один из дней встретился с ФИО3, в ходе общения ФИО3 сообщил ему, что занимается бизнесом, спросил у него, сможет ли он (С.) его возить по его просьбе в различные места, он (С.) согласился. Так, он по просьбе ФИО3 безвозмездно возил последнего в различные города Свердловской области, Пермского края. ХХХ он возил ФИО3 в г.В., г.Н., при ФИО3 были какие-то вещи, сотовый телефон, ФИО3 выходил из автомобиля, куда – ему не известно. Находясь на карьере в г.Н., ФИО3 ушел в лесополосу, а он, решив прогуляться, также вышел из машины, фотографировал территорию карьера. Затем ФИО3 вернулся, он по просьбе ФИО3 отдал ему свой сотовый телефон, для чего – ФИО3 не пояснял. ФИО3 вновь ушел с телефоном. Когда ФИО3 вернулся, они сели в автомобиль, поехали, но через некоторое время они были остановлены сотрудниками ДПС, сообщили, что по причине наличия запаха наркотических средств в автомобиле, им необходимо провести досмотр. Затем на месте был досмотрен их автомобиль, он и ФИО3, затем они были доставлены в отдел полиции, в отношении них проведена процедура медицинского освидетельствования. При нем запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ обнаружено не было, не было установлено состояние опьянения. Ему также не было известно о причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств, но он чувствовал от ФИО3 специфический запах, со слов ФИО3, это был запах дезодоранта. По просьбе ФИО3 он также давал последнему во временное пользование свой сотовый телефон, с помощью которого ФИО3 осуществлял денежные переводы. Кроме того, он давал ФИО3 деньги в долг, затем тот перечислил ему на счет денежную сумму в счет уплаты долга. 

Однако, из показаний свидетеля С., данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в связи с наличием противоречий (том ХХХ л.д. ХХХ) следует, что ранее он по просьбе своего друга - ФИО3 на принадлежащем ему (С.) автомобиле возил его в г.В., г.В., г.С., г.Н., г.П., г.Р., г.К., в иные города, в конце ХХХ года - в г.Е., все поездки ФИО3 оплачивал, о целях поездки ему не сообщал. Ему (С.) было известно, что ФИО3 является индивидуальным предпринимателем, заключал различные договоры. В период с ХХХ года до их задержания он возил ФИО3 около ХХХ раз, остановочными пунктами были: у торговых центров, коллективных садов, лесополосы; время остановки составляло около 1 часа, по возвращению к нему ФИО3 звонил и уточнял адрес, куда ему (С.) необходимо подъехать, при этом, он замечал от ФИО3 специфический химический запах. Кроме того, он по просьбе ФИО3 давал ему во временное пользование принадлежащий ему (С.) сотовый телефон «ХХХ». Как пояснял ФИО3, телефон ему был необходим для вывода денежных средств, которые ему поступали в счет оплаты за проделанную работу. Суммы переводов были различные и составляли: ХХХ, ХХХ и ХХХ рублей. Кроме того, он по просьбе ФИО3 в ХХХ года сообщил ему номера своих банковских карт, как пояснял ФИО3 - он не хотел, чтобы денежные переводы были замечены банковскими организациями или налоговыми службами. Общая сумма переводов на принадлежащую ему (С.) банковскую карту составила около ХХХ рублей. Указанные денежные средства им (С.) были сняты с карты и переданы ФИО3. О том, что деятельность ФИО3 была связана с незаконным сбытом наркотических средств – ему известно не было. Так, ХХХ в дневное время он по просьбе ФИО3 возил его в г.Н. и г.В.. В г.В. ФИО3 вышел на въезде в город, у дороги, ведущей в коллективные сады, ушел в сторону лесополосы, с поясной сумкой и мобильным телефоном марки «ХХХ». Затем, через несколько минут ФИО3 вернулся, по его просьбе он (С.) передал ему принадлежащий ему (С.) мобильный телефон «ХХХ», тот вновь ушел, чем ФИО3 занимался в лесу – ему не известно. Вернувшись обратно через полчаса, ФИО3 вернул ему телефон. Затем по просьбе ФИО3 они вновь заехали в г.Н., на карьер, расположенный на территории леса в Г. массиве, где ФИО3 с принадлежащим ему телефоном (С.) ушел в лесной массив. Он (С.) решил прогуляться по карьеру, вышел из машины, тоже ушел в лес. Когда он и ФИО3 вышли из леса и направились в сторону автомашины, их остановили инспекторы ДПС, сообщили о том, что они подозреваются в употреблении наркотических средств. Они были задержаны, доставлены в ОП № ХХХ МУ МВД России «ХХХ». Затем в присутствии понятых он был досмотрен, у него были обнаружены и изъяты: две банковских карты «ХХХ» и «ХХХ», принадлежащий ему сотовый телефон «ХХХ» в чехле.

Данные показания свидетель С. подтвердил в ходе очной ставки с ФИО3 (том ХХХ л.д. ХХХ), дополнительно пояснив, что к преступной деятельности ФИО3 он никакого отношения не имеет, считает, что ФИО3 его оговаривает, мстит, за то, что он (С.) не стал ему помогать материально, когда тот содержался в СИЗО. 

Оглашенные показания свидетель С. полностью подтвердил, объяснив имеющиеся противоречия истечением времени. 

Оценивая показания свидетеля С., суд полагает возможным признать в качестве допустимых доказательств, которые могут быть положены в основу обвинительного приговора, - его показания, данные им в ходе предварительного следствия, поскольку данные показания согласуются с исследованными по делу доказательствами, не имеют существенных противоречий с иными исследованными доказательствами, могущими повлиять на доказанность вины подсудимого ФИО3 в инкриминируемом ему преступлении. При этом, суд не принимает во внимание показания свидетеля С., данные им в судебном заседании, поскольку они противоречат его первоначальным показаниям, в том числе, в части обстоятельств их задержания сотрудниками полиции ХХХ в г.Н., и поездок, осуществленных по просьбе ФИО3.

Свидетель З. – мать подсудимого ФИО3, суду показала, что она с сыном вдвоем проживает в квартире, расположенной по адресу: г.Новоуральск, ул.П., ХХХ, и которого она воспитывала одна, между ними сложились доверительные отношения. О том, что сын хранил дома наркотические средства – ей известно не было, запахи она не чувствовала, в связи с перенесенным заболеванием ХХХ. Ей известно, что сын работал, дневное время проводил на работе, вечером возвращался. Он помогал ей по дому, в том числе, материально, поддерживал ее, уделял ей внимание, характеризует сына с положительной стороны. Ей известно, что сын после возбуждения данного уголовного дела прошел лечение от наркотической зависимости. 

Оценивая приведенные выше показания свидетелей обвинения, суд приходит к выводу о том, что они могут быть положены в основу обвинительного приговора, поскольку они содержат объективные данные о времени, месте и других обстоятельствах совершения ФИО3 данного преступления, их показания не противоречат друг другу в части описания данного преступления, согласуются между собой по последовательности происходящих событий и обстоятельствам произошедшего. Каких-либо существенных противоречий в показаниях данных лиц, которые могли бы поставить под сомнение их достоверность, не имеется; напротив, все они дополняют и подтверждают друг друга, устанавливая при этом один и тот же факт. Незначительные противоречия в их показаниях не влияют на квалификацию содеянного ФИО3, поскольку, по мнению суда, связаны с истечением времени или с особенностями человеческой памяти. Будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, они подробно сообщили об известных им обстоятельствах. Оснований, которые бы позволили суду сделать вывод, что указанные лица оговорили подсудимого ФИО3, в том числе, свидетель С., в связи с их заинтересованностью в исходе дела, а также из личных неприязненных отношений, судом не установлено и из материалов дела не усматривается. Доказательств, подтверждающих причастность к совершению данного преступления С., материалы дела не содержат и суду не представлено. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- рапортом дознавателя ОД ОП № ХХХ МУ МВД России «ХХХ» Б. от ХХХ, согласно которому ХХХ в период с ХХХ до ХХХ часов неизвестный незаконно сбыл К. наркотические средства в значительном размере, разместив в тайнике-закладке наркотическое средство – ХХХ, массой ХХХ г. После чего, ХХХ в ХХХ часов у ТЦ «ХХХ», расположенного по адресу: Ч. шоссе, д. ХХХ в Т. районе Свердловской области сотрудниками полиции был задержан К., в ходе личного досмотра у которого было обнаружено и изъято наркотическое средство – ХХХ, массой ХХХ г, что является значительным размером (том ХХХ л.д. ХХХ);

- рапортом оперуполномоченного ГКОН ОП № ХХХ МУ МВД России «ХХХ» З. от ХХХ (КУСП № ХХХ), согласно которому ХХХ в период с ХХХ часов в ходе проведения ОРМ «ХХХ» сотрудниками полиции ГКОН ОП № ХХХ МУ МВД России «ХХХ» и ОБДСП ГИБДД МУ МВД России «ХХХ» у ТЦ «ХХХ», расположенного по адресу: Ч. шоссе, д. ХХХ в Т. районе Свердловской области был задержан К., в ходе личного досмотра у которого было обнаружен и изъят из правого кармана джинсов сверток из желто-зеленой изоляционной ленты, который впоследствии был направлен на исследование в ЭКО МУ МВД России «ХХХ» (том ХХХ л.д. ХХХ);

- рапортом оперуполномоченного ГКОН ОП № 20 МУ МВД России «ХХХ» З. от ХХХ (КУСП № ХХХ), согласно которому ХХХ в период с ХХХ часов в ходе проведения ОРМ «ХХХ» сотрудниками полиции ГКОН ОП № ХХХ МУ МВД России «ХХХ» и ОБДСП ГИБДД МУ МВД России «ХХХ» у ТЦ «ХХХ», расположенного по адресу: Ч. шоссе, д. ХХХ в Т. районе Свердловской области был задержан К., в ходе личного досмотра у которого было обнаружен и изъят из правого кармана джинсов сверток из желто-зеленой изоляционной ленты. Согласно проведенному в ЭКО МУ МВД России «ХХХ» предварительному исследованию (справка № ХХХ от ХХХ) вещество, изъятое в ходе личного досмотра К. содержит в своем составе ХХХ, массой ХХХ г (том ХХХ л.д. ХХХ);

- рапортом оперуполномоченного ГКОН ОП № ХХХ МУ МВД России «ХХХ» З. на проведение ОРМ «ХХХ» от ХХХ, согласно которому ХХХ в ГКОН МУ МВД России «ХХХ» поступила оперативная информация в отношении К., согласно которой ХХХ в период с ХХХ до ХХХ часов К., имеющий при себе наркотическое средство «ХХХ», будет находиться у ТЦ «ХХХ» по адресу: ул.Ч. шоссе, ХХХ в г.Н.. Необходимо провести ОРМ «ХХХ», которое поручить сотрудникам ГКОН МУ МВД России «ХХХ» - оперуполномоченному З. и сотрудникам ИДПС ОБДПС ГИБДД МУ МВД России «ХХХ» инспекторам С. и К. (том ХХХ л.д. ХХХ); 

- справкой о проведении ОРМ «ХХХ» от ХХХ, согласно которой ХХХ в отношении К. у ТЦ «ХХХ» по адресу: ул.Ч. шоссе, ХХХ в г.Н. проведено ОРМ «ХХХ», в ходе которого был задержан К., доставлен в ОП № ХХХ МУ МВД России «ХХХ», где в ходе личного досмотра в присутствии двух понятых у К. был обнаружен и изъят из правого кармана джинсов сверток из желто-зеленой изоляционной ленты, затем должным образом он был упакован и опечатан. Согласно проведенному в ЭКО МУ МВД России «ХХХ» предварительному исследованию (справка № ХХХ от ХХХ) вещество, изъятое в ходе личного досмотра К. содержит в своем составе ХХХ, массой ХХХ г (том ХХХ л.д. ХХХ);

- протоколом личного досмотра и изъятия К. от ХХХ, согласно которому в ходе личного досмотра у К. обнаружен и изъят из правого кармана джинсов сверток из желтой-зеленой изоляционной ленты, который затем упакован в пустой белый бумажный конверт, оклеен и опечатан (том ХХХ л.д. ХХХ);

- справкой об исследовании № ХХХ от ХХХ, согласно которой вещество, представленное на исследование в свертке, перемотанном отрезками изоляционной ленты желтого цвета и желтого цвета в зеленую полоску, в котором находится полимерный пакетик с застежкой «зип-лок», содержит в своем составе ХХХ - наркотическое средство «Списка наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в последующих редакциях постановлений Правительства РФ). Так же в Список I указанного Перечня включены «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от их количества». Масса вещества в свертке, перемотанном отрезками изоляционной ленты желтого цвета и желто-зеленого цвета в зеленую полоску – ФИО5 ходе проведения исследования израсходовано ХХХ г вещества в представленном на исследование виде (том ХХХ л.д. ХХХ);

- протоколами выемки от ХХХ, от ХХХ, согласно которым К. был добровольно выдан сотовый телефон марки «ХХХ» в корпусе серого цвета, IMEI1: ХХХ, IMEI2: ХХХ (том ХХХ л.д. ХХХ; том ХХХ л.д. ХХХ);

- протоколами осмотра предметов от ХХХ, от ХХХ, с иллюстрационной таблицей, согласно которым объектом осмотра является мобильный телефон марки «ХХХ» в корпусе серого цвета, IMEI1: ХХХ, IMEI2: ХХХ, с сим-картой мобильного оператора «ХХХ» с абонентским номером ХХХ, содержащий скриншоты с изображениями и координатами тайника, где было обнаружено наркотическое средство - ХХХ (том ХХХ л.д. ХХХ; том ХХХ л.д. ХХХ);

- рапортом инспектора ДПС ОБ ДПС ГИБДД МУ МВД России «ХХХ» К. от ХХХ (КУСП № ХХХ) (том ХХХ л.д. ХХХ), рапортом оперуполномоченного ГКОН ОП № ХХХ МУ МВД России «ХХХ» З. от ХХХ (КУСП № ХХХ) (том ХХХ л.д. ХХХ), рапортом инспектора ДПС ОБ ДПС ГИБДД МУ МВД России «ХХХ» К. от ХХХ (КУСП № ХХХ) (том ХХХ л.д. ХХХ), согласно которым при несении службы, ХХХ в ХХХ метрах от дома № ХХХ по Ч. шоссе в г.Н. ими были замечены, а затем задержаны ранее им незнакомые ФИО3 и С.. В ходе проведения личного досмотра у ФИО3 было обнаружено и изъято: из левого ботинка полимерный пакет типа «зип-лок», внутри которого находилось: ХХХ свертка из изоляционной ленты черного цвета, полимерный пакет типа «зип-лок» с полимерным пакетом типа «зип-лок» с веществом белого цвета внутри, полимерный пакет типа «зип-лок» с полимерным пакетом типа «зип-лок» с веществом кремового цвета внутри, из правого кармана штанов банковская карта на имя З.; из левого кармана штанов - круглые магниты (ХХХ штук), из правого кармана куртки - сотовый телефон «ХХХ» в корпусе темного цвета imei1: ХХХ imei2: ХХХ, с двумя сим картами (ХХХ, ХХХ). У С. обнаружено и изъято: из правого кармана куртки сотовый телефон «ХХХ» серого цвета в чехле, imei1: ХХХ imei2: ХХХ, из левого внутреннего кармана куртки - банковские карты «ХХХ» и «ХХХ»;

- протоколом личного досмотра и изъятия от ХХХ, согласно которому ХХХ с ХХХ до ХХХ часов оперуполномоченный ГКОН ОП № ХХХ МУ МВД России «ХХХ» З. в служебном кабинете ОП № ХХХ по ул.Д., ХХХ, в присутствии двух понятых произвел личный досмотр С., в ходе личного досмотра у которого обнаружено и изъято: из правого кармана куртки сотовый телефон «ХХХ»; из левого внутреннего кармана куртки - банковские карты ПАО «ХХХ» и «ХХХ» (том ХХХ л.д. ХХХ);

- протоколом личного досмотра и изъятия от ХХХ, согласно которому ХХХ с ХХХ до ХХХ часов оперуполномоченный ГКОН ОП № ХХХ МУ МВД России «ХХХ» З. в служебном кабинете ОП № ХХХ по ул.Д., ХХХ, в присутствии двух понятых произвел личный досмотр ФИО1, в ходе личного досмотра у которого обнаружено и изъято: из левого ботинка полимерный пакет типа «зип-лок» внутри которого находилось ХХХ свертка из изоляционной ленты черного цвета, полимерный пакет типа «зип-лок» с полимерным паеетом типа «зип-лок» с веществом белого цвета, полимерный пакет типа «зип-лок» с полимерным пакетом «зип-лок» с веществом кремового цвета; из правого кармана штанов - банковская карта ПАО «ХХХ»; из левого кармана штанов - круглые магниты 6 штук; из правого кармана куртки - сотовый телефон «ХХХ», которое затем было должным образом упаковано (том ХХХ л.д. ХХХ);

- справкой об исследовании № ХХХ от ХХХ, согласно которой представленные на исследования вещества (объекты №№ ХХХ, ХХХ) содержат ХХХ - наркотическое средство. Представленные на исследования вещества (объекты №№ ХХХ) являются наркотическим средством – ХХХ. В ходе проведения исследования было израсходовано по ХХХ г вещества - в представленном на исследовании виде, из каждого объекта №№ ХХХ, ХХХ; и по ХХХ г вещества - в представленном на исследовании виде из каждого объекта №№ ХХХ. Вещества были помещены в шесть полимерных пакетиков с застежками (том ХХХ л.д. ХХХ);

- заключением эксперта № ХХХ от ХХХ, согласно которому вещества (объекты №№ ХХХ), представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - ХХХ, включенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде в каждом объекте составила: № 1 - ХХХ г, № 2 - ХХХ г, № 3- ХХХ г, № 4 - ХХХ г. Общая масса веществ, в представленном на исследовании виде, в объектах №№ 1-4 составила ХХХ г (том ХХХ л.д. ХХХ);

- протоколом осмотра предметов от ХХХ, с иллюстрационной таблицей, согласно которому объектом осмотра является почтовый конверт с пояснительным текстом и биркой с пояснительным текстом, внутри с ХХХ пакетиками с веществом коричневого цвета. Конверт оклеен, опечатан (том ХХХ л.д. ХХХ);

- заключением эксперта № ХХХ от ХХХ, согласно которому вещества (объекты №№ 1,2), представленные на экспертизу, содержат в своем составе ХХХ - наркотическое средство, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ, в представленном на экспертизу виде, в каждом объекте составила № 1 - ХХХ г, №2- ХХХ г. Общая масса веществ, в представленном на экспертизу виде, в объектах №№ 1, 2 составила ХХХ г (том ХХХ л.д. ХХХ);

- протоколом осмотра предметов от ХХХ, с иллюстрационной таблицей, согласно которому объектом осмотра является почтовый конверт с пояснительным текстом и бирка с пояснительным текстом, внутри с пакетом типа «зип-лок», внутри с ХХХ свертками из изоляционной ленты черного цвета, полимерный пакет типа «зип-лок» с полимерным пакетом типа «зип-лок» с веществом белого цвета внутри, полимерный пакет типа «зип-лок» с полимерным пакетом типа «зип-лок» с веществом кремового цвета внутри; изъятые в ходе личного досмотра КУСП № ХХХ от ХХХ у ФИО6 Конверт оклеен и опечатан (том ХХХ л.д. ХХХ);

- рапортом следователя отдела по РПТО ОП № ХХХ МУ МВД России «ХХХ» Г. об обнаружении признаков преступления от ХХХ (КУСП № ХХХ), согласно которому в ходе проведения предварительного следствия по уголовному делу в отношении ФИО3 установлено, что ХХХ в ходе осмотра места происшествия: по месту жительства и регистрации ФИО1 по адресу: Свердловская область, г.Новоуральск, ул.П., ХХХ, обнаружены: вещество, которое содержит в своем составе производное ХХХ, относящиеся к наркотическому средству, общей массой ХХХ г; вещество, имеющее признаки специальной обработки, ХХХ основу, изготовленное из частей растений ХХХ (рода ХХХ), содержащее ХХХ, наркотически активный ХХХ, и являющееся наркотическим средством – гашишем, общей массой ХХХ г, что является особо крупным размером, которые затем были изъяты сотрудниками полиции ХХХ в период времени с ХХХ до ХХХ часов. Согласно справке об исследовании № ХХХ от ХХХ вещества, представленные на исследование, являются производным ХХХ, относящиеся к наркотическому средству, общей массой ХХХ г; веществом, имеющим признаки специальной обработки, смолообразную основу, изготовленное из частей растений ХХХ (рода ХХХ), содержащее ХХХ, наркотически активный ХХХ, и являющееся наркотическим средством – ХХХ, общей массой ХХХ г. Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (том ХХХ л.д. ХХХ);

- протоколом осмотра места происшествия от ХХХ, с иллюстрационной таблицей, согласно которому ХХХ с ХХХ до ХХХ часов был произведен осмотр жилого помещения, а именно квартиры, расположенной по адресу: Свердловская область, г.Новоуральск, ул.П., ХХХ, в ходе которого обнаружено, а затем изъято и упаковано: зеркало с деревянной основой, на поверхности которого имеется вещество кремового цвета; возле батареи отопления - металлическая кастрюля с полимерными прозрачными пакетами, на поверхности которого находится вещество светло-коричневого цвета; под столом - металлический футляр с надписью «ХХХ», в котором находится кристаллообразное вещество белого цвета; полимерный пакет с застежкой «зип-лок» синего цвета, в котором находятся фрагменты вещества прямоугольной формы темно-зеленого цвета в количестве семи штук, перемотанные полимерной прозрачной пленкой каждый фрагмент; полимерный пакет с застежкой зип-лок синего цвета, в котором находятся фрагменты вещества прямоугольной формы темно-зеленого цвета в количестве пяти штук, перемотанные полимерной липкой лентой; полимерный пакет с застежкой «зип-лок» синего цвета, в котором находятся фрагменты вещества темно-зеленого цвета в количеств восьми штук, перемотанные полимерной прозрачной пленкой каждый; полимерный пакет с застежкой «зип-лок» синего цвета, в котором находятся два полимерных пакета с застежками «зип-лок», содержащие кристаллообразное вещество белого цвета; пять полимерных пакетов с застежками «зип-лок», содержащие полимерные пакеты с застежкой «зип-лок»; мотков изоляционной ленты: ХХХ красного цвета, ХХХ желтого цвета, ХХХ синего цвета, ХХХ зеленого цвета, ХХХ белого цвета, ХХХ желтого и зеленого цветов; электронные весы, на рабочей поверхности которых имеются следы вещества белого цвета, полимерный пакет черного цвета, в котором находятся свертки из изоляционной ленты красного, синего, белого, желтого, черного и желто-зеленого цвета в количестве ХХХ штук; контейнер из полимерного материала с крышкой, в котором находится полимерный пакет, в котором находится полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета и тарелкой; тарелка из прозрачного стекла, на внутренней поверхности которой находится вещество светло-коричневого цвета. На поверхности стола обнаружен сотовый телефон марки «ХХХ» в корпусе черного цвета; wifi-роутер «ХХХ», электронные весы «ХХХ», на поверхности которых имеются следы вещества белого цвета; магниты серого цвета круглой формы; ХХХ свертка из изоляционной ленты, 3 из которых черного цвета – и ХХХ желто-зеленого цветов, а также ХХХ полимерный пакетик с застежкой, в котором находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, стакан из прозрачного стекла, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета; ноутбук марки «ХХХ» и зарядное устройство к нему, системный блок персонального компьютера в корпусе черного цвета, имеющий на корпусе серийный номер ХХХ. В ведре - содержащиеся электропровода, находящаяся у стойки, обнаружен полимерный пакет с застежкой «зип-лок», в котором находится ХХХ свертков с веществом из изоляционной ленты желтого и зеленого цветов; полимерный пакетик с застежкой «зип-лок», в котором находятся ХХХ свертков из изоляционной ленты желтого и зеленого цветов; полимерный пакет, в котором находятся гайки из металла белого цвета. На комоде обнаружен паспорт на имя ФИО1; полимерный пакет, в котором находятся колбы из стекла, содержащие жидкости; бутылка из стекла, содержащая жидкость, горловина которой закупорена изоляционной лентой желтого и зеленого цветов. Паспорт не упаковывался (том ХХХ л.д. ХХХ);

- справкой об исследовании № ХХХ от ХХХ, согласно которой проведенным исследованием установлено, что при вскрытии упаковки № ХХХ в ней обнаружен пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала прямоугольной формы с застежкой синего цвета, в котором находились два прозрачных неокрашенных полимерных пакетика с застежками, содержащие вещества белого цвета в виде порошка и комков (объекты №№ ХХХ). Масса вещества составила: № ХХХ - ХХХ г, объект № ХХХ - ХХХ г. При вскрытии упаковки № ХХХ в ней обнаружены три пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками, в которых находились восемнадцать свертков из фрагментов прозрачного неокрашенного полимерного материала, содержащих вещество растительного происхождения коричневого цвета. Общая масса веществ в объектах №№ ХХХ составила ХХХ г. Проведенным исследованием установлено, что вещества (объекты №№ ХХХ) содержат производное ХХХ - наркотическое средство. Проведенным исследование установлено, что вещества (объекты №№ ХХХ) являются наркотическим средством – ХХХ. В ходе проведения исследования было израсходовано по ХХХ г веществ, в представленном на исследовании виде, из каждого объекта №№ ХХХ, ХХХ; и по ХХХ г вещества, в представленном на исследовании виде, из каждого объекта №№ ХХХ (том ХХХ л.д. ХХХ);

- заключением эксперта № ХХХ от ХХХ, согласно которому вещества (объекты №№ ХХХ), представленные на экспертизу, содержат в своем составе синтетическое вещество производное ХХХ - наркотическое средство, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Химическое наименование данного вещества «ХХХ» ХХХ. Масса вещества в каждом пакетике составила: № ХХХ - ХХХ г, № ХХХ - ХХХ г. Общая масса составила ХХХ г (том ХХХ л.д. ХХХ);

- протоколом осмотра предметов от ХХХ, с иллюстрационной таблицей, согласно которому объектом осмотра является полимерный пакет белого цвета с биркой и пояснительным текстом, внутри с двумя пакетами с веществами (том ХХХ л.д. ХХХ);

- заключением эксперта № ХХХ от ХХХ, согласно которому вещества, представленные на экспертизу, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общая масса в объектах №№ ХХХ составила ХХХ г (том ХХХ л.д. ХХХ);

- протоколом осмотра предметов от ХХХ, с иллюстрационной таблицей, согласно которому объектом осмотра является полимерный пакет черного цвета с биркой и пояснительным текстом, внутри с объектами №№ ХХХ (том ХХХ л.д. ХХХ);

- заключением эксперта № ХХХ от ХХХ, согласно которому вещество (объект № ХХХ), представленное на экспертизу, содержит наркотическое средство - ХХХ. На поверхности объекта № ХХХ, представленного на экспертизу, содержатся следовые остатки - ХХХ - наркотического средства, включенного в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном виде (объект №1) составила- ХХХ г. Массу следовых остатков вещества (объект № ХХХ) определить не представляется возможным. Химическое наименование вещества ХХХ (том ХХХ л.д. ХХХ);

- протоколом осмотра предметов от ХХХ, с иллюстрационной таблицей, согласно которому объектом осмотра является полимерный пакет голубого цвета с биркой и пояснительным текстом, внутри с объектами для исследования (том ХХХ л.д. ХХХ);

- заключением эксперта № ХХХ от ХХХ, согласно которому вещество (объекты № ХХХ) представленное на экспертизу, содержит наркотическое средство- ХХХ; вещество (объект № ХХХ), представленное на экспертизу, содержит синтетическое вещество «ХХХ» ХХХ, которое является производным ХХХ - наркотическое средство, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Химическое наименование вещества «ХХХ» ХХХ и ХХХ. Общая масса вещества, в представленном виде (объекты№№ ХХХ), составила - ХХХ г. Масса вещества в представленном виде (объект № ХХХ) – ХХХ г (том ХХХ л.д. ХХХ);

- протоколом осмотра предметов от ХХХ, с иллюстрационной таблицей, согласно которому объектом осмотра является почтовый конверт из бумаги белого цвета, с биркой и пояснительным текстом внутри со свертками с веществом (КУСП № ХХХ от ХХХ), изъятым ХХХ в ходе осмотра места происшествия – из квартиры, расположенной по адресу: г.Новоуральск, ул.П., ХХХ. Конверт оклеен и опечатан (том ХХХ л.д. ХХХ);

- заключением эксперта № ХХХ от ХХХ, согласно которому вещество (объекты №№ ХХХ), представленное на экспертизу, содержит наркотическое средство - ХХХ. Вещество (объект № ХХХ), представленное на экспертизу, содержит синтетическое вещество «ХХХ» ХХХ, которое является производным ХХХ - наркотическое средство, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Химическое наименование «ХХХ» ХХХ и ХХХ. Общая масса вещества, в представленном виде (объекты №№ ХХХ) - ХХХ г. Масса вещества в представленном виде (объект № ХХХ) - ХХХ г (том ХХХ л.д. ХХХ);

- протоколом осмотра предметов от ХХХ, с иллюстрационной таблицей, согласно которому объектом осмотра является почтовый конверт из бумаги белого цвета, имеется бирка с пояснительным текстом внутри со свертками с веществом (КУСП № ХХХ от ХХХ), изъятым ХХХ в ходе осмотра места происшествия – в квартире, расположенной по адресу: г.Новоуральск, ул.П., ХХХ. Конверт оклеен и опечатан (том ХХХ л.д. ХХХ);

- заключением эксперта № ХХХ от ХХХ, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе синтетическое вещество- «ХХХ» ХХХ, которое является производным ХХХ - наркотическое средство, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Химическое наименование данного вещества - «ХХХ» ХХХ. Масса вещества в представленном на экспертизу виде – ХХХ г (том ХХХ л.д. ХХХ);

- протоколом осмотра предметов от ХХХ, с иллюстрационной таблицей, согласно которому объектом осмотра является почтовый конверт из бумаги светло-коричневого цвета, с биркой с пояснительным текстом внутри с объектами для исследования (том ХХХ л.д. ХХХ);

- заключением эксперта № ХХХ от ХХХ, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе производное ХХХ - наркотическое средство, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Химическое наименование данного вещества- «ХХХ» ХХХ. Масса вещества в представленном на исследовании виде - ХХХ г (том ХХХ л.д. ХХХ);

- протоколом осмотра предметов от ХХХ, с иллюстрационной таблицей, согласно которому объектом осмотра является картонная коробка, с биркой с пояснительной надписью, внутри со стаканом с веществом (КУСП № ХХХ от ХХХ), изъятыми ХХХ в ходе осмотра происшествия – в квартиире, расположенной по адресу: г.Новоуральск, ул.П., ХХХ. Крышка коробки оклеена и опечатана (том ХХХ л.д. ХХХ);

- заключением эксперта № ХХХ от ХХХ, согласно которому вещества (объекты ХХХ), представленные на экспертизу, содержат в своем составе ХХХ - наркотическое средство, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Химическое наименование данного вещества- «ХХХ» ХХХ. Общая масса вещества в представленном на экспертизу виде в объектах №№ ХХХ составила ХХХ г (том ХХХ л.д. ХХХ);

- протоколом осмотра предметов от ХХХ, с иллюстрационной таблицей, согласно которому объектом осмотра является полимерный пакт черного цвета с биркой и пояснительной надписью, внутри со свертками с веществом, изъятыми ХХХ в ходе осмотра места происшествия – в квартире, расположенной по адресу: г.Новоуральск, ул.П., ХХХ (том ХХХ л.д. ХХХ);

- заключением эксперта № ХХХ от ХХХ, согласно которому представленные вещества (объект №№ ХХХ) содержат в своем составе синтетическое вещество ХХХ - наркотическое средство, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества составила ХХХ г и ХХХ г - для объектов №№ ХХХ, соответственно. Представленная жидкость (объект № ХХХ) содержит в своем составе синтетические вещества: ХХХ - наркотическое средство; ХХХ; ХХХ. Масса вещества (объекта № ХХХ) составила ХХХ г. Представленная жидкость (объекта № ХХХ) содержит в своем составе синтетическое вещество ХХХ - ХХХ. Масса жидкости составила ХХХ г. Представленная жидкость (объект № ХХХ) содержит в своем составе метиламин. Представленная жидкость (объект № ХХХ) является соляной кислотой с концентрацией менее ХХХ %, которая не отнесена к прекурсорам наркотических средств и психотропных веществ. Представленная жидкость (объект № ХХХ) является бромом. В составе представленного объекта № ХХХ наркотических веществ, психотропных, сильнодействующих веществ не выявлено (том ХХХ л.д. ХХХ);

- протоколом осмотра предметов от ХХХ, с иллюстрационной таблицей, согласно которому объектом осмотра является картонная коробка, на которой имеется бирка с печатью, с пояснительной надписью, внутри с полимерным пакетом с надписью на иностранном языке «ХХХ», внутри которого находится пластиковый контейнер с содержимым (том ХХХ л.д. ХХХ);

- протоколом осмотра предметов от ХХХ, согласно которому объектом осмотра являются: пластиковый контейнер прозрачного цвета, опечатанный биркой с пояснительной надписью, внутри с полимерными пакетиками и мотками изоляционной ленты (КУСП ХХХ ХХХ), изъятыми ХХХ в ходе осмотра места происшествия – в квартире, расположенной по адресу: г.Новоуральск, ул.П., ХХХ; а именно: полимерный пакетик типа «зип-лок» с застежкой синего цвета, размерами ХХХ см, внутри которого упакованы: ХХХ полимерных пакетиков типа «зип-лок» с частицами вещества белого цвета, размерами ХХХ см; ХХХ полимерный пакетик типа «зип-лок» с частицами вещества белого цвета, размером ХХХ см; ХХХ полимерных пакетика типа «зип-лок» с частицами вещества белого цвета, размером ХХХ см; ХХХ полимерный пакетик с застежкой синего цвета типа «зип-лок» с частицами вещества белого цвета, размером ХХХ; ХХХ полимерный пакетик типа «зип-лок», размерами ХХХ см с изображением эмблемы «ХХХ» производителя синего цвета, в котором находится ХХХ полимерный пакетик с частицами вещества белого цвета, размерами ХХХ см, имеющий разрез в левом нижнем углу, разделенный на две части; ХХХ свободно лежащих полимерных пакетика типа «зип-лок», размерами ХХХ см, четыре полимерных пакетика типа «зип-лок», размерами ХХХ см.; пакетик № ХХХ пакетиков типа «зип-лок» размера ХХХ см; пакетик № ХХХ - ХХХ пакетика типа «зип-лок» размера ХХХ см; пакетик № ХХХ - ХХХ пакетик типа «зип-лок» размера ХХХ см; ХХХ пакетиков типа «зип-лок» размера ХХХ см; пакетик № ХХХ - ХХХ пакетиков типа «зип-лок» размера ХХХ см; изоляционные ленты-рулоны в количестве ХХХ шт., из которых: ХХХ - желтых, ХХХ - красных, ХХХ - зеленая, ХХХ - синяя, ХХХ - белая, ХХХ – желтые с зелеными полосами (том ХХХ л.д. ХХХ);

- заключением эксперта № ХХХ от ХХХ, согласно которому на поверхности представленного объекта содержатся следовые остатки синтетического вещества ХХХ - наркотического средства, включенного в Список 1 «Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса следовых остатков вещества с поверхности представленного объекта определить не представляется возможным (том ХХХ л.д. ХХХ);

- протоколом осмотра предметов от ХХХ, с иллюстрационной таблицей, согласно которому объектом осмотра является картонная коробка с биркой с пояснительным текстом, внутри с полимерным пакетом с веществом, изъятыми ХХХ в ходе осмотра места происшествия – в квартире, расположенной по адресу: г.Новоуральск, ул.П., ХХХ (том ХХХ л.д. ХХХ);

- заключением эксперта № ХХХ от ХХХ, согласно которому на поверхности объектов №№ ХХХ представленных на экспертизу, содержатся следовые остатки - ХХХ - наркотического средства, включенного в Список 1 «Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса следовых остатков вещества (объекты №№ ХХХ) определить не представилось возможным. Химическое наименование вещества - ХХХ (том ХХХ л.д. ХХХ);

- протоколом осмотра предметов от ХХХ, с иллюстрационной таблицей, согласно которому объектом осмотра является картонная коробка, с биркой с пояснительным текстом, внутри с двумя электронными весами, изъятыми ХХХ в ходе осмотра места происшествия – в квартире, расположенной по адресу: г.Новоуральск, ул.П., ХХХ (том ХХХ л.д. ХХХ);

- протоколом осмотра предметов от ХХХ, с иллюстрационной таблицей, согласно которому объектом осмотра является банковская карта «ХХХ» на имя ХХХ (том ХХХ л.д. ХХХ);

- протоколом осмотра предметов от ХХХ, с иллюстрационной таблицей, согласно которому объектом осмотра являются: 1) бумажный конверт белого цвета, размерами ХХХ см, опечатан, с пояснительной надписью, внутри с магнитами, изъятыми ХХХ в ходе осмотра места происшествия – в квартире, расположенной по адресу: г.Новоуральск, ул.П., ХХХ; 2) прозрачный полимерный пакет, завязанный в верхней его части на узел, перемотан нитью синего цвета и опечатан, внутри с металлическими гайками, в количестве ХХХ шт., диаметр отверстия с внутренней стороны составляет ХХХ мм, изъятыми ХХХ в ходе осмотра места происшествия – в квартире, расположенной по адресу: 

<

...> ХХХ (том ХХХ л.д. ХХХ);

- протоколом осмотра предметов от ХХХ, с иллюстрационной таблицей, согласно которому объектом осмотра является телефон «ХХХ» в корпусе черного цвета, IMEI1: ХХХ, IMEI2: ХХХ, принадлежащий ФИО1, при осмотре которого в папке «ХХХ» имеется множество фотографий, датированных разными числами, в том числе и за ХХХ, с изображением участков местности, отдаленного и приближенного ракурса, с обозначением координат геолокации. Также имеется приложение «ХХХ», указан аккаунт «ХХХ» ХХХ, имеется переписка с аккаунтом «ХХХ» ХХХ, датированная в период с ХХХ по ХХХ; имеется переписка с аккаунтом «ХХХ», датированная в период с ХХХ по ХХХ (том ХХХ л.д. ХХХ; том ХХХ л.д. ХХХ);

- протоколом осмотра предметов от ХХХ, с иллюстрационной таблицей, согласно которому объектом осмотра в присутствии обвиняемого ФИО1, защитника Бронникова А.В., с участием эксперта Г., является жесткий диск объемом оперативной памяти ХХХ, ХХХ, ХХХ, находящийся внутри системного блока персонального компьютера, принадлежащего ФИО1, в ходе которого обнаружено большое количество фотографий. Так, путь: ХХХ; обнаружена фотография лесной местности без указания координат, со слов ФИО1: данная фотография была сделана им лично ХХХ в районе деревни ФИО2 области, где ФИО1 обнаружил оптовую закладку с наркотическим средстваом ХХХ в виде трех свертков, масса одного из свертков была примерно ХХХ г. На осматриваемом жестком диске персонального компьютера в папке (путь): ХХХ; обнаружен скриншот карты местности с указанием координат ХХХ, ХХХ, а также фотографии ХХХ ХХХ, на которых изображена лесная местность, со слов ФИО1: на скриншоте карты местности, а также на фотографиях с порядковыми номерами с “ ХХХ ” до “ ХХХ ”, изображена местность П. области, где ФИО1 и незвестный обнаружили оптовую закладку с наркотическим веществом - ХХХ массой ХХХ кг. Данные фотографии были получены ФИО7 от координатора. На осматриваемом жестком диске персонального компьютера в папке (путь): ХХХ; обнаружено фотоизображение заснеженной местности в темное время суток, которые имеют в свойствах файла дату создания ХХХ с указанием координат ХХХ ХХХ, ХХХ, ХХХ., с изображением заснеженной местности, со слов ФИО1: данные фотографии были сделаны им лично в день поднятия оптовой закладки по координатам от координатора с наркотическим средством ХХХ массой ХХХ кг в П. области. На осматриваемом жестком диске персонального компьютера (путь): ХХХ; обнаружено фотоизображение заснеженной местности с указанием координат местности ХХХ, со слов ФИО1: данная фотография была сделана им лично в Ч. области в начале ХХХ года, в день обнаружения оптовой закладки с наркотическим средством ХХХ массой ХХХ кг, в виде ХХХ полимерных пакетов, каждый массой по ХХХ кг. Впоследствии наркотическое средство из найденной оптовой закладки было расфасовано и распространено на территории Свердловской области, затем - изъято из квартиры, а также при личном досмотре. На осматриваемом жестком диске персонального компьютера в папке (путь): ХХХ \ обнаружено фотоизображение, имеющее в свойствах файла дату создания ХХХ с изображением полиэтиленовой упаковки прозрачного цвета с надписью “ ХХХ ”, внутри которого находятся небольшие свертки темно-зеленого цвета, а также фотографии с изображением лесной местности и координатами: ХХХ, ХХХ.; ХХХ.; ХХХ, ХХХ, ХХХ, со слов ФИО1: данные фотографии были сделаны им лично ХХХ в г.Новоуральске, в момент создания оптовой закладки с наркотическим средством ХХХ, в виде свертков в количестве ХХХ штук, массой по ХХХ г, для другого курьера (неизвестного лица). На осматриваемом жестком диске персонального компьютера (путь): ХХХ; обнаружены изображения заснеженной лесной местности с указанием координат ХХХ, ХХХ, ХХХ, со слов ФИО1: на данных фотографиях изображен тайник-закладка с наркотическим веществом ХХХ в виде свертка, массой ХХХ г, из оптовой партии из Ч. области. На осматриваемом жестком диске путь:\ ХХХ \ обнаружены фотографии лесной местности с указанием координат: ХХХ; ХХХ; ХХХ; ХХХ; ХХХ; ХХХ; ХХХ; ХХХ; ХХХ; ХХХ; ХХХ; ХХХ; ХХХ; ХХХ; ХХХ; ХХХ; ХХХ; ХХХ; ХХХ; ХХХ; ХХХ. ХХХ; ХХХ, ХХХ; ХХХ; ХХХ; ХХХ; ХХХ; ХХХ; ХХХ; ХХХ; ХХХ, со слов ФИО1: найденные фотографии - изображения тайников-закладок с наркотическим средством из оптовой партии, найденной в Ч. области, а именно: ХХХ в виде свертков, массой по ХХХ г, которые были сделаны ФИО1 в г.Новоуральске (том ХХХ л.д. ХХХ);

- рапортом оперуполномоченного ГКОН ОП № ХХХ МУ МВД России «ХХХ» З. (КУСП № ХХХ от ХХХ), согласно которому ХХХ в ходе проведения ОРМ «ХХХ», а именно: сотового телефона «ХХХ» IMEI ХХХ, IMEI ХХХ, с абонентским номером ХХХ, изъятого ХХХ, в ходе проведения личного досмотра С. и принадлежащего С., установлено, что посредством данного телефона ФИО1 осуществлял незаконную деятельность в сфере незаконного сбыта наркотических средств. На одном из рабочих столов телефона расположено приложение «ХХХ», при открытии которого обнаружен альбом «ХХХ», где обнаружены фотоизображения участков местности, расположенных на территории обслуживаемой ОП № ХХХ МУ МВД России «ХХХ» (том ХХХ л.д. ХХХ);

- рапортом оперуполномоченного ГКОН ОП № ХХХ МУ МВД России «ХХХ» К. (КУСП № ХХХ от ХХХ), согласно которому ХХХ, в ходе проведения ОРМ «Исследование предметов и документов», а именно: сотового телефона «ХХХ» IMEI ХХХ, IMEI ХХХ, с абонентским номером ХХХ, изъятого ХХХ, в ходе проведения личного досмотра С., и принадлежащего С., установлено, что с помощью данного телефона ФИО1 осуществлял незаконную деятельность в сфере незаконного сбыта наркотических средств. На одном из рабочих столов телефона расположено приложение «ХХХ», при открытии которого обнаружен альбом «ХХХ», где обнаружены фотоизображения участков местности, расположенных на территории обслуживаемой ОП № ХХХ МУ МВД России «ХХХ». В ходе проведенных осмотров мест происшествия, по адресам местоположения «тайников-закладок» было обнаружено и изъято: на расстоянии в ХХХ метров от дома № ХХХ по ул.В. в г.Н. - сверток № ХХХ из изоляционной ленты красного цвета: ХХХ с координатами геолокации ХХХ; на расстоянии в ХХХ метрах от места обнаружения свертка № ХХХ - сверток № ХХХ из изоляционной ленты серого цвета: ХХХ с координатами геолокации ХХХ; на расстоянии в ХХХ метрах от места обнаружения свертка № ХХХ - сверток № ХХХ из изоляционной ленты желтого цвета: ХХХ с координатами геолокации ХХХ; на расстоянии в ХХХ метрах от места обнаружения свертка № ХХХ - сверток № ХХХ из изоляционной ленты черного цвета: ХХХ с координатами геолокации ХХХ; на расстоянии в ХХХ метрах от места обнаружения свертка № ХХХ - сверток № ХХХ из изоляционной ленты черного цвета: ХХХ с координатами геолокации ХХХ; на расстоянии в ХХХ метрах от места обнаружения свертка № ХХХ - сверток № ХХХ из изоляционной ленты красного цвета: ХХХ с координатами геолокации ХХХ. В ходе проведенных осмотров мест происшествия по вышеуказанным адресам было обнаружено и изъято ХХХ свертка из изоляционной ленты красного цвета, ХХХ свертка из изоляционной ленты черного цвета, ХХХ сверток из изоляционной ленты серого цвета, ХХХ сверток из изоляционной ленты желтого цвета. Все изъятые свертки упакованы в 6 бумажных конвертов, опечатаны и направлены на исследование в ЭКО МУ МВД России «ХХХ» (том ХХХ л.д. ХХХ);

- рапортом оперуполномоченного ГКОН ОП № ХХХ МУ МВД России «ХХХ» лейтенант полиции К. об обнаружении признаков состава преступления (КУСП № ХХХ от ХХХ), согласно которому при проведении в ЭКО МУ МВД России «ХХХ» исследования (справка № ХХХ от ХХХ), вещества (объекты №№ ХХХ), изъятые в ходе осмотров мест происшествия на расстоянии ХХХ метров от дома № ХХХ по ул.В. в г.Н., принадлежащие ФИО1, содержат ХХХ, общей массой ХХХ г, что является значительным размером; вещества (объекты №№ ХХХ) представленные на исследовании имеют признаки специальной переработки, ХХХ основу, изготовлены из частей растений конопля, содержат ХХХ, в том числе, наркотически активный т ХХХ в представленном виде, являются наркотическим средством – ХХХ, общей массой ХХХ г, что является значительным размером; вещество (объект № ХХХ) содержит производное ХХХ, массой ХХХ г, что является значительным размером (том ХХХ л.д. ХХХ);

- постановлением начальника ОП № ХХХ МУ МВД России «ХХХ» А. от ХХХ о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, согласно которому в соответствии с п.5 ст. 6 ФЗ «Об ОРД» от 12.08.1995 № 144-ФЗ, ХХХ сотрудниками ГКОН ОП № ХХХ МУ МВД России «ХХХ» проведено оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов», а именно: сотового телефона «ХХХ» IMEI ХХХ, IMEI ХХХ с абонентским номером ХХХ, изъятого ХХХ, в ходе проведения личного досмотра С. и принадлежащего С., посредством которого ФИО1 осуществлял свою незаконную деятельность в сфере незаконного сбыта наркотических средств. В результате проведенного ОРМ была получена информация о местоположении адресов «тайников-закладок» с наркотическими средствами, расположенных на территории оперативного обслуживания ОП № ХХХ МУ МВД России «ХХХ», указывающих на причастность ФИО1 к совершению преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (том ХХХ л.д. ХХХ);

- рапортом оперуполномоченного ГКОН ОП № ХХХ МУ МВД России «ХХХ» З. от ХХХ, согласно которому ХХХ, в ходе проведения личного досмотра С. изъят сотовый телефон «ХХХ», IMEI ХХХ, IMEI ХХХ, с абонентским номером ХХХ, принадлежащий С., посредством которого ФИО1 осуществлял свою незаконную деятельность в сфере незаконного сбыта наркотических средств, в связи с чем, необходимо провести ОРМ «ХХХ», а именно: сотового телефона «ХХХ», IMEI ХХХ, IMEI ХХХ, с абонентским номером ХХХ, с целью обнаружения следов преступной деятельности ФИО1 и иных лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств (том ХХХ л.д. ХХХ);

- протоколом «ХХХ» от ХХХ, согласно которому оперуполномоченный ГКОН ОП № ХХХ МУ МВД России «ХХХ» З., с проведением фотофиксации, в ОП № ХХХ МУ МВД России «ХХХ», расположенного по ул.Д., ХХХ, произвел осмотр сотового телефона марки «ХХХ», IMEI ХХХ, IMEI ХХХ, с абонентским номером ХХХ, изъятого ХХХ в ходе проведения личного досмотра С. На одном из рабочих столов телефона расположено приложение «ХХХ», при открытии которого обнаружен альбом «ХХХ», где обнаружены фотоизображения участков местности, расположенных на территории обслуживаемой ОП № ХХХ МУ МВД России «ХХХ», а именно: ХХХ; ХХХ; ХХХ; ХХХ; ХХХ; ХХХ; ХХХ; ХХХ. (том ХХХ л.д. ХХХ);

- протоколом осмотра предметов от ХХХ, с иллюстрационной таблицей, согласно которому объектом осмотра является мобильный телефон ХХХ в корпусе серого цвета, IMEI1: ХХХ, IMEI2: ХХХ. На осматриваемом телефоне установлены приложения: ХХХ, ХХХ (альтернативная камера для смартфонов на ХХХ), ХХХ, ХХХ, ХХХ, ХХХ. При входе в приложение «ХХХ», в разделе «ХХХ»/« ХХХ», имеются фотоснимки, датированные ХХХ, с изображением участков местности, покрытыми гравием и растительностью. Данные фотоснимки совпадают с фотоснимками, обнаруженными в ходе проведения осмотра мобильного телефона «ХХХ», принадлежащего ФИО1 ХХХ (том ХХХ л.д. ХХХ);

- протоколом осмотра места происшествия от ХХХ, с иллюстрационной таблицей, согласно которому ХХХ группа в составе дознавателя ОД ОП № ХХХ МУ МВД России «ХХХ» Н., оперуполномоченного ГКОН ОП № ХХХ МУ МВД России «ХХХ» К., эксперта МУ МВД России «ХХХ» Б.., и обвиняемого ФИО1, прибыли на участок местности, расположенный в трехстах метрах от дома № ХХХ по ул.В. в г.Н., в ходе осмотра которого у дороги, у основании дерева ХХХ изъят сверток красного цвета. Упакован в белый бумажный пакет с пояснительной надписью; на расстоянии ХХХ метров у той же дороги на другой стороне ХХХ обнаружен сверток в серой изоленте. Упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью; в ХХХ метрах у той же дороги на каменной местности ХХХ обнаружен и изъят сверток желтого цвета. Упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью; на расстоянии ХХХ метров в основании металлической опоры ХХХ обнаружен и изъят сверток в черной изоленте. Упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью; на расстоянии ХХХ метров у дороги на каменистой местности у дерева ХХХ обнаружен и изъят сверток в черной изоленте. Упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью; на расстоянии ХХХ метров в лесополосе между камнями на банке ХХХ обнаружен и изъят сверток в красной изоленте. Упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью (том ХХХ л.д. ХХХ);

- справкой об исследовании № ХХХ от ХХХ, согласно которой проведенным исследованием установлено, что вещества (объекты №№ ХХХ) представленные на исследование, являются наркотическим средством – ХХХ, включенным в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в последующих редакциях Правительства РФ). Масса вещества, в представленном на исследование виде, составила № ХХХ – ХХХ г, № ХХХ – ХХХ г, № ХХХ – ХХХ г. Проведенным исследованием установлено, что вещества (объекты №№ ХХХ), представленные на исследование, содержат ХХХ – наркотическое средство, включенное в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в последующих редакциях Правительства РФ). Масса вещества в представленном на исследовании виде составила № ХХХ – ХХХ г, № ХХХ – ХХХ г. Проведенным исследованием установлено, что вещество (объект № 3), представленное на исследование, содержит производное ХХХ – наркотическое средство, включенное в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в последующих редакциях Правительства РФ). Масса вещества в представленном на исследование виде составила № ХХХ – ХХХ г (том ХХХ л.д. ХХХ);

- заключением эксперта № ХХХ от ХХХ, согласно которому вещество (объект № ХХХ) содержит в своем составе синтетическое вещество - «ХХХ» ХХХ, которое является производным ХХХ - наркотическое средство, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в последующих редакциях Правительства РФ). Вещество (объекты №№ ХХХ), представленное на экспертизу, содержит наркотическое средство - ХХХ. Вещество (объекты №№ ХХХ), представленное на исследование, относится к наркотическому средству - ХХХ, включенному в указанный Список 1. Масса вещества в представленном на экспертизу виде составила (объект № ХХХ) ХХХ г. Общая масса вещества, в представленном на экспертизу виде (объекты №№ ХХХ), составила ХХХ г. Общая масса вещества, в представленном на экспертизу виде (объекты №№ ХХХ), составила ХХХ г. ХХХ, «ХХХ» ХХХ относятся к синтетическим наркотическим средствам, их получают путем химической реакции из соответствующих исходных компонентов. Гашиш получают путем измельчения, просеивания, прессования растения ХХХ (род ХХХ) (том ХХХ л.д. ХХХ);

- протоколом осмотра предметов от ХХХ, с иллюстрационной таблицей, согласно которому ХХХ объектом осмотра является: 1. Почтовый конверт из бумаги белого цвета на лицевой стороне конверта имеется бирка с пояснительной надписью, внутри с пакетиком в веществом, обнаруженным ХХХ в свертке изоленты желтого цвета на участке местности в ХХХ м от дома № ХХХ по ул.В. в г.Н.. Конверт упакован и опечатан должным образом. 2. Почтовый конверт из бумаги белого цвета на лицевой стороне конверта имеется бирка с пояснительной надписью, внутри с пакетиком в веществом, обнаруженным ХХХ в свертке изоленты красного цвета на участке местности в ХХХ м от дома № ХХХ по ул.В. в г.Н.. Конверт упакован и опечатан должным образом. 3. Почтовый конверт из бумаги белого цвета на лицевой стороне конверта имеется бирка с пояснительной надписью, внутри с пакетиком с веществом, обнаруженным ХХХ в свертке изоленты желтого цвета на участке местности в ХХХ м от дома № ХХХ по ул.В. в г.Н.. Конверт упакован и опечатан должным образом. 4. Почтовый конверт из бумаги белого цвета на лицевой стороне конверта имеется бирка с пояснительной надписью, внутри с пакетиком с веществом, обнаруженным ХХХ в свертке изоленты желтого цвета на участке местности в ХХХ м от дома № ХХХ по ул.В. в г.Н.. Конверт упакован и опечатан должным образом. 5. Почтовый конверт из бумаги белого цвета на лицевой стороне конверта имеется бирка с пояснительной надписью, внутри с пакетиком с веществом, обнаруженным ХХХ в свертке изоленты красного цвета на участке местности в ХХХ м от дома № ХХХ по ул.В. в г.Н.. Конверт упакован и опечатан должным образом. 6. Почтовый конверт из бумаги белого цвета на лицевой стороне конверта имеется бирка с пояснительной надписью, внутри с пакетиком с веществом, обнаруженным ХХХ в свертке изоленты серого цвета на участке местности в ХХХ м от дома № ХХХ по ул.В. в г.Н.. Конверт упакован и опечатан должным образом (том ХХХ л.д. ХХХ);

- постановлениями о приобщении к делу вещественных доказательств, в соответствии с которыми все изъятые предметы и вещества осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том ХХХ л.д. ХХХ; том ХХХ л.д. ХХХ; том ХХХ л.д. ХХХ; том ХХХ л.д. ХХХ); 

- приговором Т. районного суда г.ФИО2 области от ХХХ, вступившим в законную силу ХХХ, в отношении К., осужденного за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ (том ХХХ л.д. ХХХ). 

Давая оценку указанным письменным доказательствам, суд исходит из того, что все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, уполномоченными на то должностными лицами, указанные доказательства по своей сути логичны, не противоречат фактическим обстоятельствам дела, согласуются как между собой по месту, времени и способу совершения подсудимым преступления, так и с другими доказательствами по делу, поэтому каких-либо сомнений у суда не вызывают, признаются судом допустимыми, ввиду чего могут быть положены в основу приговора.

Каких-либо противоречий и неполноты в исследованных доказательствах, которые могут быть истолкованы в пользу подсудимого ФИО1, суд не усматривает.

Помимо этого, предметом исследования в судебном заседании также было и психическое состояние здоровья подсудимого ФИО1 и согласно заключению комиссии экспертов первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № ХХХ от ХХХ (том ХХХ л.д. ХХХ), ФИО1 психическими заболеванием не страдал ранее и не страдает в настоящее время; в момент совершения преступных действий осознавать свои поступки и руководить ими мог; осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими мог. ФИО1 не нуждается в применении к нему мер медицинского характера, страдает наркоманией, нуждается в лечении от наркомании.

Учитывая данное заключение, суд считает установленным, что во время совершения преступления, подсудимый ФИО1 был вменяемым, следовательно, подлежит уголовной ответственности.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

Оснований для иной квалификации действий подсудимого ФИО1 суд не усматривает, как и не усматривает оснований для оправдания подсудимого, поскольку его вина в совершении указанного преступления полностью подтверждается собранными и исследованными судом доказательствами.

Как установлено судом, подсудимый ФИО1 действовал в составе группы лиц по предварительному сговору и при совершении преступления осуществлял свою деятельность, в том числе, получал от неустановленного лица – куратора, администратора Интернет-магазина, и отправлял ему информацию о месте тайников-закладок с наркотическими средствами, путем использования сети «Интернет», поэтому в его действиях имеется такой квалифицирующий признак как «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

При этом, квалифицирующий признак совершения ФИО1 преступления в составе «группы лиц по предварительному сговору» полностью нашел свое подтверждение в исследованных доказательствах, о его наличии свидетельствуют согласованность и последовательность действий соучастников – самого ФИО3 и куратора (администратора Интернет-магазина), направленных на достижение преступного умысла, распределение ролей.

Так, согласно показаниям подсудимого ФИО1, он знал о том, что в тайниках находятся наркотические средства, предназначенные для последующего сбыта, действовал в составе группы с неустановленным органами предварительного расследования лицом, являющимся администратором Интернет-магазина, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств, они заранее договорились о совершении преступных деяний, их действия были совместными, согласованными и направленными к единой цели, при этом каждый выполнял часть объективной стороны незаконного сбыта наркотических средств.

В ходе судебного разбирательства достоверно установлено, что ФИО1, получив от неустановленного лица координаты, с расположением оптового тайника - закладки с наркотическими средствами, согласно отведенной ему роли, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт неустановленным лицам наркотических средств, в особо крупном размере, прибыл в указанное место, где, обнаружив данный тайник с наркотическими средствами: веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - ХХХ, общей массой не менее ХХХ г, в особо крупном размере; синтетическое вещество «ХХХ» ХХХ, которое является производным наркотического средства ХХХ, общей массой не менее ХХХ г, в особо крупном размере; ХХХ, общей массой не менее ХХХ г, в крупном размере, осознавая противоправность своих действий, с целью дальнейшего сбыта наркотических средств в особо крупном размере, доставил указанные наркотические средства по месту своего жительства, где для организации дальнейшего сбыта расфасовал данные наркотические средства в свертки - в упаковочный материал, в различном весе, после чего, выполняя функции «закладчика» наркотических средств, распространил по территории Свердловской области закладки с наркотическими средствами, и сообщив адреса закладок с наркотическими средствами неустановленному лицу – куратору (администратору Интернет-магазина), который через Интернет-магазин по продаже наркотических средств должен был информировать о продаже наркотических средств лиц, желающих их приобрести. 

Таким образом, ФИО1, совершив вышеуказанные действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств, выполнил составляющую часть объективной стороны преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, однако, довести свой преступный умысел до конца они не смогли, поскольку вышеуказанные наркотические средства не были переданы потребителям, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ХХХ, общей массой ХХХ г; синтетическое вещество «ХХХ» ХХХ, которое является производным наркотического средства ХХХ, общей массой ХХХ г; ХХХ, общей массой ХХХ г, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота, как при личном досмотре ФИО3, так и в указанных им сотрудникам полиции тайниках, а также по месту жительства ФИО3.

Особо крупный размер изъятых наркотических средств нашел свое подтверждение с учетом постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002.

Решая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В частности, суд учитывает, что ФИО1 совершено умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, относящееся к категории особо тяжких. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При этом, состояние опьянения, вызванное употреблением наркотических средств, судом в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого, не признается, поскольку материалы дела не содержат доказательств того, что именно состояние опьянения, вызванное употреблением наркотических средств, способствовало совершению ФИО3 данного преступления. Кроме того, сам подсудимый в ходе судебного следствия показал, что совершая данное преступление, он преследовал материальную выгоду.

Вместе с тем, с учётом фактических обстоятельств совершенного подсудимым ФИО1 преступления, а также степени его общественной опасности, суд не усматривает достаточных оснований для изменения в порядке ч.6 ст. 15 УК РФкатегории совершенного им преступления на менее тяжкую.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ судом учитывается явка с повинной, изначально избранная подсудимым признательная позиция, дача признательных показаний, указание сотрудникам полиции мест закладок с наркотическими средствами, согласие на осмотр жилища, которые, в целом, расцениваются судом как активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и здоровья его матери, которой он оказывал помощь.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает в целом положительную характеристику его личности, в том числе от его матери, с прежнего места работы и места жительства, в том числе, от соседей по дому и от Врио начальника ОУУП Б. в части отсутствия жалоб со стороны соседей на поведение подсудимого в быту; ранее не судим, не привлекался к административной ответственности, имеет устойчивые социальные связи, постоянное место жительства и место работы; наличие большого количества благодарственных писем, грамот, дипломов и сертификатов с места учебы, места проведения досуга; наличие сведений о регистрации кандидатом в депутаты Молодежной Думы НГО в ХХХ году, наличие сведений о том, что он являлся членом участковой избирательной комиссии г.Новоуральска с правом решающего голоса в ХХХ году; участие в ХХХ году в мероприятии, посвященном ВОВ; наличие сведений об успешном окончании колледжа, о профессиональной подготовке, переподготовке и повышении квалификации; принятие мер к излечению от наркотической зависимости; отсутствие сведений о нарушении избранной в отношении него меры пресечения.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы реально, как наиболее справедливое и соразмерное содеянному, поскольку считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно достичь только с применением мер изоляции от общества. 

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ в отношении подсудимого ФИО1 суд не усматривает, как и не усматривает оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, поскольку установленные судом смягчающие наказание обстоятельства не могут быть признаны исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления. Кроме того, обстоятельства дела свидетельствуют об отсутствии у ФИО1 намерений прекратить преступную деятельность без вмешательства сотрудников правоохранительных органов.

Вместе с тем, с учетом наличия смягчающих обстоятельств суд полагает возможным не применять к ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Наказание ФИО1 должно быть назначено с учетом положений ч.3 ст. 66, ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для освобождения подсудимого ФИО1 от уголовной ответственности и наказания суд не усматривает.

Отбывание наказания ФИО1 следует определить в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ - в исправительной колонии строгого режима, при исчислении срока наказания подсудимому применить положения ч.3.2, ч.3.4 ст. 72 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

При этом, судом учитываются положения п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, согласно которым орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие подсудимому, подлежат конфискации или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются. 

Как установлено судом, мобильный телефон марки «ХХХ» в корпусе черного цвета, IMEI1: ХХХ, IMEI2: ХХХ, принадлежащий ФИО1, а также мобильный телефон «ХХХ» в корпусе серого цвета, IMEI1: ХХХ, IMEI2: ХХХ, принадлежащий С.; системный блок персонального компьютера и жесткий диск, объемом оперативной памяти ХХХ, принадлежащие ФИО1, - использовались ФИО1, как средства совершения преступления - для связи с иным лицом по реализации умысла на сбыт наркотических средств, в связи с чем, данные предметы подлежат конфискации.

С учетом вида и размера назначенного ФИО1 наказания, а также в целях обеспечения исполнения назначенного наказания, суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу ранее избранную подсудимому ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в отбытый срок наказания период содержания ФИО1 под стражей, с момента его фактического задержания - с ХХХ по ХХХ, с 20.03.2024 до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Время нахождения ФИО1 под домашним арестом в период с ХХХ по ХХХ зачесть в срок лишения свободы, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Зачесть в отбытый срок наказания время нахождения ФИО1 под запретом определенных действий, предусмотренного п. 1 ч. 6 ст. 105.1 УПК РФ, в период с ХХХ по ХХХ, из расчета два дня нахождения под запретом определенных действий, предусмотренного п. 1 ч. 6 ст.105.1 УПК РФ, за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- банковскую карту «ХХХ» на имя ХХХ, хранящуюся при материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле;

- бумажный конверт с магнитами, сформированными в металлический прут; прозрачный полимерный пакет с металлическими гайками в количестве ХХХ шт., хранящиеся при материалах уголовного дела, - уничтожить;

- картонную коробку с двумя электронными весами со следовыми остатками наркотических средств - ХХХ; хранящуюся в МУ МВД России «ХХХ», - уничтожить;

- телефон «ХХХ» в корпусе черного цвета, IMEI1: ХХХ, IMEI2: ХХХ, принадлежащий ФИО1; бумажный пакет с мобильным телефоном «ХХХ» в корпусе серого цвета, IMEI1: ХХХ, IMEI2: ХХХ, принадлежащий С., картонную коробку с системным блоком персонального компьютера и жестким диском, объемом оперативной памяти ХХХ, принадлежащие ФИО1, - конфисковать и обратить в доход государства;

- воронку из полимерного материала со следовыми остатками наркотического средства ХХХ – уничтожить.

Судьба следующих вещественных доказательств:

- полимерный пакет с синтетическим веществом (объект № ХХХ) «ХХХ» ХХХ, которое является производным ХХХ, массой ХХХ г; полимерный пакет с наркотическим средством - ХХХ, массой ХХХ г; полимерный пакет с наркотическим средством ХХХ, массой ХХХ г; бумажный конверт с наркотическим средством ХХХ, массой ХХХ г; бумажный конверт с наркотическим средством ХХХ, общей массой ХХХ г; полимерный пакет с синтетическим веществом «ХХХ» ХХХ, которое является производным ХХХ, общей массой ХХХ г; полимерный пакет с наркотическим средством ХХХ, общей массой ХХХ г; полимерный пакет с наркотическим средством ХХХ, общей массой ХХХ г; почтовый конверт с наркотическим средством «ХХХ» ХХХ, которое является производным ХХХ, общей массой ХХХ г; почтовый конверт с наркотическим средством «ХХХ» ХХХ, которое является производным ХХХ, общей массой ХХХ г и наркотическим средством ХХХ, общей массой ХХХ г; почтовый конверт с наркотическим средством «ХХХ» ХХХ, которое является производным ХХХ, общей массой ХХХ г, в металлическом футляре; полимерный пакет с наркотическим средством ХХХ, общей массой ХХХ г; полимерный пакет с надписью на иностранном языке «ХХХ» и картонная коробка с веществами (объект №№ ХХХ) содержащими в своем составе синтетическое вещество ХХХ, массой вещества ХХХ г и ХХХ г соответственно; жидкостью (объект № ХХХ), содержащей в своем составе синтетические вещества: ХХХ; ХХХ; ХХХ, массой вещества (объекта № ХХХ) ХХХ г; жидкостью (объекта № ХХХ), содержащей в своем составе синтетическое вещество ХХХ, массой жидкости ХХХ г; жидкостью (объект № ХХХ) являющейся соляной кислотой с концентрацией менее ХХХ %; жидкостью (объект № ХХХ), являющейся бромом; пластиковый контейнер с полимерным пакетиком типа «зип-лок» с застежкой синего цвета, внутри с ХХХ полимерными пакетиками типа «зип-лок» с частицами вещества белого цвета, размерами ХХХ см; ХХХ полимерный пакетик типа «зип-лок» с частицами вещества белого цвета, размером ХХХ см; ХХХ полимерных пакетика типа «зип-лок» с частицами вещества белого цвета, размером ХХХ см; ХХХ полимерный пакетик с застежкой синего цвета типа «зип-лок» с частицами вещества белого цвета, размером ХХХ см; ХХХ полимерный пакетик типа «зип-лок», размерами ХХХ см с изображением эмблемы «ХХХ» производителя синего цвета, в котором находится ХХХ полимерный пакетик с частицами вещества белого цвета, размерами ХХХ см, имеющий разрез в левом нижнем углу, разделенный на две части, которые содержат в своем составе ХХХ, общей массой ХХХ г, а также ХХХ свободно лежащих полимерных пакетика типа «зип-лок», размерами ХХХ см, четыре полимерных пакетика типа «зип-лок», размерами ХХХ см; пакетик № ХХХ ХХХ пакетиков типа «зип-лок» размерами ХХХ см; пакетик № ХХХ пакетика типа «зип-лок» размерами ХХХ см; пакетик № ХХХ пакетик типа «зип-лок» размерами ХХХ см; ХХХ пакетиков типа «зип-лок» размерами ХХХ см; пакетик № ХХХ пакетиков типа «зип-лок» размерами ХХХ см, изоляционные ленты-рулоны в количестве ХХХ шт.; наркотическое средство ХХХ, массой ХХХ г, хранящееся по приговору Т. районного суда г.ФИО2 области от ХХХ в отношении К. в МУ МВД России «ХХХ» до принятия судом решения по выделенному уголовному делу в отношении лица, сбывшего его К., - подлежит разрешению при рассмотрении выделенного уголовного дела в отношении лица, причастного к совершению преступления в группе с ФИО1, находящегося в производстве МУ МВД России «ХХХ». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Новоуральский городской суд в течение 15 суток: осужденным – со дня получения копии приговора, другими участниками судебного разбирательства – со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционного представления государственным обвинителем или апелляционной жалобы защитником такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 15 суток со дня получения их копий.

Председательствующий И.В.Анчутина 

Согласовано

Судья И.В. Анчутина